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Darbingų metų!
Pirmosios Naujųjų metų valandos -  ar jos triukšmin

gos ar ramios -  dažniausiai būna perpintos linkėjimais. O 
tai mūsų rūpesčių, planų bei svajonių atspindžiai, viso to, 
ko norėtume, kad kas atsitiktų, kad būtų, Įsigyvendintų ir 
liktų.

T IE Naujųjų metų linkėjimai visada atrodo lyg būtų 
labiau veiksmingi, kažkokie su didesne galia įvai
riems išsipildymams tapti. Rodos, ir viltys, pareikš

tos metų pradžioje, yra tvirtesnės ir tikresnės. O iš tikrųjų 
žinome, kad šventiniai sveikinimai ir linkėjimai tėra sena, 
graži tradicija, pripažįstama plačiausiu mastu ir kaip tokia, 
žinoma, yra tęstiną. Tačiau, kad tie linkėjimai nevirstų tuš
čiažodžiavimais, reikėtų juos sieti su pastangomis įgyven
dinti bent dalį to, kas linkima. Ir taip kasmet, vis metų pra
džių pabrėžiant kaip ypatingą laiką įvairiems pasiryži
mams. Priimant linkėjimus ir už juos dėkojant naudinga 
būtų jausti įsipareigojimą esant linkėjimų išsipildymo daly
viu. Pvz., kai linkime sveikatos, turėtume tai priimti kaip 
patarim ą sveikai gyventi stengiantis būti tokiu, kuris ta 
sveikatų vertina ir saugo. Kai linkime laimės, reikėtų su
prasti, kad tai ne loterija. Reikėtų ieškoti versmių, iš kurių 
ta laimė gali kilti ar kyla. Šito beieškant prisimintina, kad 
daugelis žmonių jaučiasi esu laimingi darydami laimingus 
kitus žmones. Tokiai būsenai siekti gyvenimas teikia labai 
daug kelių -  tik rinkis ir daryk. Trupinėlis tikros meilės 
artimui jau gali būti gera pradžia.

N AU JŲ JŲ  m etų proga priim ta linkėti darbingų 
metų. O tai jau labai svarbi sritis. Darbas, koks jis 
bebūtų, tai visos gerovės variklis, visko judintojas, 

daugelį poreikių tenkinantis, užtikrinantis ne tik buitinius 
reikalus, bet ir dvasinę būsena, šviesia ir gerų nuotaikų. li
tai sritis, kurioje linkėjimus labiausiai galima įgyvendinti 
be ypatingų pastangų. Reikia tik ja pamėgti, prie jos pri
prasti, su ja gyventi bet kuriomis sąlygomis. Tai sričiai pri
klauso ir įvairios geranoriškos veiklos, išeiviškojo gyveni
mo atveju -  ir mūsų siekiai išlikti kuo jaučiamės esą. Čia 
irgi reikia darbštumo ne mažiau negu sugebėjimų ar įgimto 
talento. Lengva pastebėti, kad dirbti sau užtenka energijos 
ir entuziazmo, tačiau bendrai gerovei besiaukojančių daž
nai matome nedaug. Ne vienas, užuot laisva laiką paskyręs 
bendram reikalui, pasirenka tik patį save tenkinančių pra
moga ar kokį malonumų. Iš tiesų, tai nieko smerktino, tai 
normalu. Negera tik. kad tai dažnai per daug nusvyra į vie
na pusę taip, kad ir geriausi norai nebeįstengia pakilti ir iš
laikyti pusiausvyros tarp AŠ ir KITA. Kai apsilpsta parei
gingumas, dažnai atrem tas į savanoriškų, neapmokama 
darbų, sunku tikėtis įgyvendinimo planų, prie kurių ruoši
mo praleista gana daug laiko. O reikėtų laikytis atitinkamų 
proporcijų, kad planavimų nevadintume veikla, jeigu jie 
neįgyvendinami, o lieka tartum  sau tikslu. Dažnai dėlto 
kyla nemažai nesusipratimų, trukdančių reikštis kūrybiškai 
ir pozityviai. Posėdžiautojai turėtų būti kartu ir darbininkai 
su atsakomybe, kad planai būtų įvykdyti ir kad rezultatai 
nepriklausytų nuo besikeičiančių kadencijų. Sėkmės vi
siems dirbantiesiems. CS
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Betliejaus taikos ugnis prezidentūroje

Tęsdami kalėdinę tradicijų, šalies skautų 
ir ateitininkų organizacijų atstovai gruodžio 
22 d. įteikė Betliejaus taikos ugnį Lietuvos 
respublikos prezidentei Daliai Grybauskaitei. 
Priimdama Betliejaus ugnelę, simbolizuojan
čių žmonijos vienybę, draugystę ir taiką, prezi
dentė padėkojo skautų ir ateitininkų organi
zacijų nariams, kurių dėka simbolinė taikos 
ugnis pasiekė Lietuvą jau aštuonioliktą kartų. 
Atkeliavusi iš Lenkijos, Betliejaus ugnis toliau 
pratęsė kelionę į Latviją ir Estiją. Šiais metais 
dėl įvairiose pasaulio vietose vykstančių kari

nių konfliktų Betliejaus taikos ugnies nešėjai 
kvietė žmones susivienyti ir bendromis pastan
gomis stiprinti taikų.

Inf. ir ntrs. iš LR seimo tinklalapio

Nauja Europos energetikos saugumo 
strategija padidins ir Lietuvos 

energetinį saugumą
ALGIRDAS SAUDARGAS

Įvertinusi susiklosčiusių būklę Ukrainoje, 
2014 m. kovo 21 d. Europos vadovų taryba 
pateikė išvadas, kuriose įpareigojo Europos 
komisijų nuodugniai įvertinti energetinio sau
gumo padėtį Europoje. Atsižvelgdama į tai, 
2014 m. gegužės m ėnesį Kom isija išleido 
komunikatų dėl Europos energetinio saugumo 
strategijos, kurį E uropos parlam entas nu 
sprendė įvertinti ir pateikti savo siūlymus dėl 
naujų ar esamų nuostatų. Visa tai suguls į at
skirų Europos parlam ento  pranešim ą, kurį 
parengti Pramonės, mokslinių tyrimų ir ener
getikos (ITR E) komitetas patikėjo Lietuvos 
atstovui Europos parlam ente Algirdui Sau
dargui.

ITRE kom iteto posėdyje vyko pirmasis 
apsikeitimas nuomonėmis, kuriame europar- 
lamentaras pristatė savo rengiamo pranešimo 
dėl Europos sąjungos (ES) energetinio saugu
mo strategijos pirmumus. ES šiuo metu sie
kiama ne tik sumažinti priklausomybę nuo iš
orės tiekėjų, kurių tiekiamos žaliavos sudaro 
apie 53% ES poreikio ir kainuoja apie bili
joną eurų kasdien, bet iki 2030 metų padidinti

energetikos vartojimo efektyvumų mažiausiai 
27%. A. Saudargas savo pranešim e ap tars 
esamą energetinio saugumo situacijų Europo
je  ir nubrėš p rio rite tines kryptis ilgalaikės 
strategijos plėtojimui.

“Tokios strategijoje įtvirtintos idėjos kaip 
Energetinės sąjungos vizija dar prieš keletą 
metų buvo aptariam os tik akademikų, anali
tikų ir atskirų politikų, tokių kaip J. Buzekas 
ir J. Deloras, tačiau šiandien jos jau  tam pa 
visos ES darbotvarkės dalimi. Prie to prisidėjo 
ir nuosekli Lietuvos Europos politika, nuolat 
pabrėžusi E uropos energe tin io  saugum o 
svarbų”, -  pastebi A. Saudargas.

ES energetika yra tiesiogiai susieta su Ru
sija, todėl turi būti siekiama, kad žaliavos ne
taptų politinio spaudimo priemone. “ Būtent 
energetinių išteklių tiekimo depolitizavimas 
yra tai ko ES turėtų siekti santykiuose su iš
teklių tiekėjais, pirmiausia -  Rusija”, -  pabrė
žė A. Saudargas. Depolitizavimas ypatingai 
reikšmingas įvertinant tai, kad dujų importas į 
Europą artimiausiu metu nemažės, todėl turi 
būti skatinamas glaudesnis ir teisiniu abipu
siškumu grįstas bendradarbiavimas su partne
riais.

Nukelta į 10-tą psl.
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Informacinis pranešimas apie 
Lietuvos Vyskupų konferencijos 

(2014 m. gruodžio 4 d.) visumos posėdį

Ministeris pirmininkas Algirdas Butkevičius priėmė Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos 
(PLJS) atstovus. Premjeras drauge su krašto apsaugos ministeriu Juozu Oleku atsakė j susi
tikimo dalyvių klausimus, kalbėjosi apie krašto apsaugos finansavimą, naujų eksporto rinkų 
paiešką ir Lietuvos inovacijų plėtros 2014-2020 metų programą. PLJS atstovai taip pat susiti
ko su verslo skatinimo agentūros “Versli Lietuva” ir “Investuok Lietuvoje” atstovais, kurie 
pristatė savo veiklą ir artimiausius planus. Gruodžio 21 d. Vilniuje vyko Pasaulio lietuvių jau
nimo sąjungos mokymai, kuriuose dalyvavo jaunieji lietuviai iš keturiolikos šalių. Pasaulio 
lietuvių jaunimo sąjungos, įkurtos 1972 metais, tikslas -  atstovauti pasaulio lietuvių jaunimo 
interesams bei visuomenei ir skatinti Lietuvos valstybei naudingą pasaulio lietuvių veiklą. 
Šiuo metu PLJS vienija 40 lietuvių jaunimo sąjungų visame pasaulyje ir yra įkūrusi savo 
atstovybę Lietuvoje, kuri skatina bendradarbiavimą su Lietuvos valstybinėmis institucijomis, 
nevyriausybinėmis organizacijomis, privačiomis įmonėmis Ntrs. ir inf. iš LR seimo tinklalapio

Tarptautinė konferencija Kaune: 
įžvalgos apie darnios asmenybės ugdymą

Jau penktus metus Kara
liaus M indaugo profesin io  
mokymo centre 2014 m. lap
kričio 27-28 d.d. vyko tarptau
tinė mokslinė -  praktinė kon
ferencija, skirta profesoriaus 
Rimanto Laužacko mokslo ir 
praktikos darbams paminėti. 
Šių metų konferencijos tema: 
“Sistem oteorinės profesinio 
rengim o kaitos dim ensijos. 
Žmogaus darnos ugdymo sie
kis profesinio rengimo prog
ramose”. Tarptautinėje konfe
rencijoje Įžvalgomis dalijosi 
dvasininkijos, Švietim o ir 
mokslo ministerijos, Centro, 
Šv. Ignaco Lojolos kolegijos 
ir Vytauto Didžiojo universi
teto pranešėjai, svečiai iš Vo
kietijos, Italijos ir G udijos.

“Švietimas negali apsiri
boti vien žinių perdavimu. Tu
rime kompleksiškai žvelgti į 
žmogaus, kaip asmenybės, ug
dymą. Linkiu, kad konferenci
ja  ta rn au tų  šiam tik slu i” , -  
sveikindamas dalyvius, teigė 
Kauno arkivyskupas -  m etro
politas Sigitas Tamkevičius. 
Pasak K araliaus M indaugo 
profesinio mokymo centro di
rektorės dr. Laim utės A nu
žienės, p rofesorius R. Lau- 
žackas Centrą įvardijo m eto
dologine laboratorija , todėl 
siekiam a tęsti jo  darbus. 
“Reikia mokėti Įvaldyti naują 
Įrangą, naujas technologijas,

tačiau privalai neužmiršti, kad 
esi asmenybė, todėl šioje kon
ferencijoje daugiausia dėm e
sio skiriame vertybėms. Pasi
baigus konferencijai, dirbsime 
toliau. Trys institucijos -  Ka
raliaus Mindaugo profesinio 
mokymo centras, Šv. Ignaco 
kolegija ir Vytauto Didžiojo 
un iversite tas -  ruošia ta rp 
tautinį projektą. Jo metu bus 
parengti moduliai, kurie bus 
skirti vertybių diegimui visuo
se švietimo sąrangos lygme
nyse”, -  sakė dr. L. Anužienė.

“Įvairiuose tarptautiniuo
se ir Lietuvos dokumentuose 
nedaug dėmesio skiriama ver
tybėms. Dažniausiai yra nuro
domi instrumentai, kuriais ga
lima siekti vertybinio ugdymo, 
į tai šioje konferencijoje pa
žvelgsiu g iliau” , -  m intim is 
dalijosi Vytauto Didžiojo uni
versiteto Profesinio rengimo 
studijų  centro  vadovas doc. 
dr. Vidmantas Tutlys. Vilniaus 
universiteto docentas dr. Da
rius Kuolys sako, kad būtina 
kalbėti apie vertybių puoselė
jimą. “Jei norime būti laisva 
visuom enė, mes privalom e 
puoselėti vertybes. Kitaip ne
įmanoma susikalbėti”, -  sakė 
dr. D. Kuolys.

Vertybių ugdymas ypatin
gai aktualus šiuolaikiniam e 
pasaulyje. “Dabartiniam jau 
nimui labai svarbu pasitikėti

savimi, mokytis kaip pasiekti, 
kad jis būtų reikalingas, galėtų 
kažką reikšm ingo nuveikti. 
Vertybių ugdymas šiame kon
tekste -  labai svarbus”, -  teigė 
C entro ir kolegijos kapelio
nas, Latvijos ir Lietuvos pro
vincijos jėzuitų provincijolas 
t. Gintaras Vitkus.

“Bendrosios kompetenci
jos ir ugdymas šiuolaikiniame 
pasaulyje susiduria su įvairiais 
iššūkiais. Šios konferencijos 
dalyviai tai gerai supranta ir 
dalijasi ne tik įžvalgomis, bet 
ir ieško sprendimo būdų. Ti
kimės, kad po konferencijos 
atliksim e studiją ir kursim e 
tarptautinį projektą, kuris bus 
svarbus šaliai ir visai E u ro 
pai”, -  sakė Šv. Ignaco Lojo
los kolegijos direktorius dr. 
Aivaras Anužis.

T arp tau tinę m okslinę -  
praktinę konferenciją “Siste
moteorinės profesinio rengi
mo kaitos dimensijos. Žm o
gaus darnos ugdymo siekis 
profesin io  rengim o p rogra
m ose” surengė K araliaus 
M indaugo profesinio moky
mo centras, Šv. Ignaco Lojo
los kolegija ir V ytauto D i
džiojo universitetas.

Karaliaus Mindaugo 
profesinio mokymo centro ir 
Šv. Ignaco Lojolos kolegijos 

informacija -  
katalikai.lt

2014 m. gruodžio 4 dieną 
Kaune vyko Lietuvos Vysku
pų konferencijos visumos po
sėdis. Jame dalyvavo kardino
las A.J. Bačkis, arkivyskupai 
G. Grušas, S. Tamkevičius, P. 
Lopez Quintana; vyskupai E. 
Bartulis, J. Boruta, J. Ivanaus
kas, K. Kevalas, J. Matulaitis, 
R. Norvilą, A. Poniškaitis, L. 
V irbalas, L. Vodopjanovas. 
Šį posėdį įžanginiu žodžiu 
pradėjo Apaštalinis nuncijus 
Lietuvai arkivysk. Pedro Lo
pez Quintana, kuris pasveiki
no susirinkusiuosius ir palin
kėjo jiems gero darbo.

Toliau buvo formuojamos 
LVK struk tū ros. G anytojai 
patvirtino sės. A. Venskaus- 
kaitę LVK Vienuolijų reikalų 
komisijos sekretore. Taip pat 
buvo patvirtinti LVK Jaunimo 
sielovados, Ryšių su Lenkijos 
Vyskupų konferencija, Eku
m eninių reikalų , Socialinių 
reikalų bei Šeimos reikalų ta
rybų narių sąrašai. LVK dele
gatu XIV Generalinėje ordi
narinėje  Vyskupų sinodo 
asamblėjoje išrinktas kardino
las A.J. Bačkis, o substitutu -  
vysk. R. Norvilą. Į Pasaulinį 
katalikiškojo švietimo kong
resą Romoje, vyksiantį 2015 
m. lapkričio 18-21 d.d., LVK 
delegavo vysk. J. Ivanauską, o 
CCEE Universitetinės sielo
vados susitikime Lodzėje, ku
ris vyks 2015 m. balandžio 16- 
19 d.d., L ietuvai atstovaus 
kun. P. Narijauskas. Nauju Po
piežiškosios Šv. K azim iero 
L ietuvių kolegijos Rom oje 
priežiūros komisijos nariu iš
rinktas vysk. L. V irbalas. 
Kard. A .J. Bačkis išrinktas 
Lietuvos delegacijos Pasau
liniame šeimų susitikime su 
popiežium i, vyksiančiam e

2015 m. rugsėjo 22-27 d.d., 
vadovu.

LVK Vienuolijų reikalų 
komisijos pirm ininkas vysk. 
L. Vodopjanovas pristatė Pa
švęstojo gyvenimo metų šven
timo programą. 2015 m. sau
sio 17 d. Kaune rengiam as 
Lietuvos vienuolijų simpoziu
mas “Pašvęstasis gyvenimas 
šiandien Bažnyčioje”, o sausio 
30 d. -  Pašvęstųjų Atgailos, 
pasninko ir perm aldavim o 
diena. 2015 m. vasario 2 d. vi
sose vyskupijose bus švenčia
ma Pašvęstųjų diena. Tų pačių 
m etų birželio-liepos mėnesį 
vyks Lietuvos vienuolių pilig
riminė kelionė “Šv. Jono Pau
liaus II keliais”. Vasaros pa
baigoje, rugpjūčio 29 d. Kau
ne organizuojam a atvira vi
suomenei šventė “Pašvęstasis 
gyvenimas šiandien”. Bendra 
šių m etų užbaigim o šventė 
įvyks 2016 m. sausio 23 d., o
2016 m. vasario 2 d. jų iškil
mingas uždarymas vyks kiek
vienoje Lietuvos vyskupijoje. 
Posėdyje taip  pat buvo ap 
svarstyti įvairūs su Pašvęstųjų 
metų šventimu susiję prakti
niai klausimai.

Daugėjant užsienyje gyve
nančių lietuvių, į vyskupijas ir 
parapijas vis dažniau kreipia
masi su prašymais išduoti įvai
rius dokumentus. Susirinkę į 
posėdį vyskupai pa tv irtino  
naują krikšto liudijimą lietu
vių ir lotynų kalbomis, kuris 
tiks siuntimui į užsienį. Posė
džio metu vyskupai buvo su
pažindinti su pirmaisiais Dar
bo grupės santuokai reikalin
giems dokumentams suvieno
dinti veiklos rezultatais. Nu
tarta  toliau tobulinti ir tiks
linti dokumentų sąrašą, sude
rinant vartojam ą term inolo
giją su Lietuvoje priim ta ka
nonų teisės terminija.

Kitas Lietuvos Vyskupų 
konferencijos visumos posė
dis bus surengtas 2015 m. ko
vo 12 d. Vilniuje.

Lietuvos Vyskupų 
konferencijos sekretoriatas
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Popiežius Pranciškus
Kalba Europos Parlamente -  I (Strasburgas, 2014 m. lapkričio 25 d.)

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Vyriausybės svarbiausi darbai

mi energetikos p ro jek tai -  sugrįžti į Lietuvą.

Palankumas verslui

Savivaldybių rinkimai -  kovo 1

elektros jungtys su Švedija bei 
Lenkija, du jo tiek is iš SGD 
terminalo j Kuršėnus.

“Taip pat bus pabaigta du
jotiekio jungtis nuo Klaipėdos 
iki Kuršėnų. Tai leis mums pil
nai apsirūp in ti dujom is iš 
K laipėdos suskystintų gam 
tinių dujų terminalo, nes šiuo 
metu kol kas dujų infrastruk
tūra pilnai neleidžia aprūpinti 
visą L ietuvą dujom is, jeigu 
negautume iš Rytų”.

A no t A. Butkevičiaus, 
2015-aisiais num atom a p ra 
dėti įgyvendinti inovacijos 
program ą, kurios lėšos bus 
nukreiptos į naujausių tech
nologijų įsisavinimą. Be to, 
didelį dėmesį numatoma skir
ti em igravusiųjų skatinim ui

(53) ir Graikija (62). Tarp di
džiųjų valstybių JAV pagal pa
lankumą verslui liko 7-ta, Vo
kietija -  11, Prancūzija -  18, 
Didžioji Britanija -  21, Kinija 
-  50-a, Brazilija -  47, Indija -  
48, Rusija -  64.

Anot įvertinimo autorių, 
geriausias sąlygas verslui su
teikia Singapūras. Tyrime at
sižvelgta į šalių politikos ir 
ekonomikos būklę, rinkos ga
limybes. požiūrį į laisvą vers
lą, atvirumą užsienio investici
joms, užsienio prekybą, m o
kesčius, darbo rinką ir infra
struktūrą.

Dėkoju už kvietimą tarti 
žodį šioje Europos sąjungos 
gyvenimui esmingai svarbioje 
institucijoje ir už man suteiktą 
progą per Jus kreiptis į dau
giau nei 500 milijonų piliečių, 
kuriems atstovaujate 28 šaly
se narėse. Ypač Jums, pone 
Prezidente, norėčiau padėkoti 
už draugiškus žodžius, kuriuos 
man ta rė te  visų asam blėjos 
narių vardu.

Lankausi čia praėjus dau
giau nei ketvirčiui šimtmečio 
nuo popiežiaus Jono Pauliaus 
II apsilankymo. Nuo anų die
nų Europoje ir visame pasau
lyje daug kas pakito. Nebėra 
priešiškų blokų, tada dalijusių 
žemyną į dvi dalis, ir pamažu 
tikrove virsta troškimas, kad 
“Europa suvereniai kurtų sau 
laisvas institucijas ir vieną die
ną galėtų plėtotis m atm eni
mis, suteiktais jai geografijos 
bei dar labiau istorijos”.

Šalia erdvesnės Europos 
taip pat yra sudėtingesnis ir 
labai perm ainingas pasaulis. 
Pasaulis, vis labiau susisaistęs 
bei globalesnis ir todėl mažiau 
“eurocentriškas”. Tačiau išsi
plėtusi, įtakingesnė Sąjunga 
labiau primena šiek tiek sens
telėjusią ir prislėgtą Europą, 
nebesijaučiančią pagrindiniu 
veikėju aplinkoje, į kurią daž
nai žvelgia šaltai, nepatikliai 
ir kartais net įtariai.

Kreipdam asis šiandien į 
Jus, visiems Europos piliečiams 
kaip ganytojas norėčiau per
duoti vilties ir padrąsinim o 
žinią.

Vilties žinią, grįstą įsitiki
nimu, kad visi sunkumai gali 
tapti galingomis paskatom is 
siekti vienybės, nugalint visas 
baimes, kurios lygiai kaip visą 
pasaulį kam uoja ir Europą. 
Viltį, paremtą Viešpačiu, blo
gį paverčiančiu gėriu, o mirtį 
-gyvenimu. Padrąsinimą grįž
ti prie tvirto įsitikinimo, puo

selėto Europos sąjungos stei
gėjų, kurie  troško ate ities, 
grįstos gebėjimu išvien da r
buotis nugalint pasidalijimus 
ir tarp visų žemyno tautų ska
tinant taiką ir bendrystę. Šio 
ambicingo politinio projekto 
pagrindas buvo pasitikėjimas 
žmogumi, ne tiek kaip piliečiu 
ar ekonominiu subjektu, bet 
visų pirma žmogumi kaip as
meniu, apdovanotu transcen
dentiniu orumu. Man pirmiau
sia rūpi pabrėžti artim ą šių 
dviejų žodžių “o rum as” ir 
“transcendentinis” ryšį.

“Orum as” yra reikšminis 
žodis, nurodęs atgimim ą po 
Antrojo pasaulinio karo. Mū
sų naujausia istorija išsiskiria 
tuo, kad skatinti žmogaus oru
mą buvo esminis reikalas, tu
rin t priešais akis daugialypį 
smurtą bei diskriminaciją, ku
rių šim tm ečių tėkm ėje n e 
trūko ir Europoje. Žmogaus 
teisių svarbos pajauta taip pat 
yra ilgo gausių kančių bei au
kų kupino kelio vaisius, kelio, 
padėjusio išugdyti suvokimą, 
kad kiekvienas žm ogus yra 
brangus, unikalus ir nepakar
tojamas. Toks kultūrinis suvo
kimas remiasi ne tik istorijos 
įvykiais, bet pirmiausia ir Eu
ropos mintimi, kuri išsiskiria 
turtinga santaka srovių, trykš
tančių iš gausių tolimų vers
mių -  “iš Graikijos ir Romos, 
keltų, germanų bei slavų po
dirvio ir visas jas giliai fo r
mavusios krikščionybės” -  ir 
suteikusių “asmens” sąvokai 
prideramą vietą.

Šiandien žmogaus teisių 
skatinimas yra Europos sąjun
gos įsipareigojimo remti as
mens orum ą tiek Europoje, 
liek santykiuose su kitom is 
šalimis šerdis. Toks įsipareigo
jim as svarbus ir pagirtinas, 
nes į žm ones dažnai vis dar 
žiūrima kaip į objektus, kurių 
pradėjimą, formavimą ir nau

dingum ą galim a užprogra
muoti ir kuriuos, kai jie nebe
naudingi, nes yra silpni, ligoti 
ar seni, galima išmesti.

Iš tiesų apie kokį orumą 
galima kalbėti, kai stokojama 
galimybės laisvai reikšti savo 
nuomonę ar nevaržomai išpa
žinti savo religinį tikėjim ą? 
Ar galimas orumas be aiškių 
teisinių rėmų, ribojančių jėgos 
vyravimą ir leidžiančių įstaty
mui paimti viršų galios tironi
jos atžvilgiu? Argi gali būti 
orus žmogus, paverstas viso
kios diskriminacijos objektu? 
Kokį kilnumą atranda tas, ku
ris neturi maisto ar būtiniau
sių pragyvenimo išteklių, ar 
dar blogiau -  darbo , su te i
kiančio jam orumo?

Skatinti asm ens orum ą 
reiškia pripažinti, kad jis turi 
nenusavinamas teises, kurių 
nė iš vieno nevalia atimti sa
vavališkai ir juo  labiau dėl 
kieno nors ekonominių inte
resų. Reikia būti atsargiems, 
kad nenupultum e į dvipras
mybes, kylančias iš žmogaus 
teisių sąvokos klaidingo su
pratim o ir piktnaudžiavim o 
ja. Šiandien reiškiasi tenden
cija reikalauti vis platesnių in
dividualių teisių -  norėtųsi sa
kyti individualistinių, -  sle
piančių nuo bet kurio sociali
nio ir antropologinio konteks
to a ts ie tą  žm ogaus asm enį, 
kuris kaip “monada” (movaę) 
darosi vis ne jau tresn is kitų 
aplinkinių “m onadų” atžvil
giu. Atrodo, kad su teisės są
voka nebesiejama lygiai tokia 
pat esminė ir papildanti parei
gos sąvoka, todėl individo tei
ses galop imama teigti neatsi
žvelgiant, kad kiekvienas 
žmogus yra susijęs su sociali
niu kontekstu, kuriame jo tei
sės ir pareigos yra sujungtos 
su kitų teisėmis ir pareigomis 
ir su pačiu visuomenės bend
ruoju gėriu. (Tęsinys kt. nr.)
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Svarbiausi šių m etų  vy
riausybės darbai bus naujų 
rinkų paieška, kova su šešėliu, 
energetikos p ro jek tai, sakė 
prem jeras Algirdas Butkevi
čius 2014 m. gruodžio 30 d. 
“Kitais m etais laukia dideli 
darbai dėl naujų rinkų paieš
kos. Manau, kad mums yra la
bai svarbu dėl to, kad Lietuva 
yra maža, atvira šalis ir orien
tuota į eksportą. Taip pat vie
nas svarbiausių prioritetų yra 
kova su šešėliu -  jau pradėjo
me diegti išmaniąją mokesčių 
administravimo sistemą, kuri 
ne tik skatins mokėti mokes
čius, bet ir leis su taupy ti” , 
teigė jis.

Pasak vyriausybės vadovo, 
šiemet bus toliau įgyvendina-

Pagal palankum ą verslui 
Lietuva įvertinta blogiau nei 
Estija, Lenkija ir Latvija, rodo 
tyrimų bendrovės “Economist 
Intelligence U nit” sudarytas 
vertinimas.

Tyrime, kuriame numato
ma verslo aplinka 2015-2019 
m., Lietuvai skirta 43 vieta iš 
82 įvertintų valstybių, rašoma 
The Economist leidinyje Pa
saulis 2015 metais. Estija įver
tinime užėmė 27-ą, Lenkija -  
30-ą, Latvija -  39-ą vietą. Tarp 
Europos sąjungos šalių Lietu
va įvertinta geriau nei Italija 
(43), Bulgarija (51), Kroatija

Savivaldybių tarybų rinki
muose 2015 m. kovo 1 d. keti
na varžytis 23 partijų kandi
datai. Tiek partijų iki 2014 m. 
gruodžio 29 d., kai baigėsi 
įstatymu numatytas terminas, 
Vyriausiajai rinkimų komisi
jai (VRK) pateikė pareišk i
mus dokumentus.

Visose 60-yje savivaldy
bių dėl tarybų narių mandatų 
varžysis trys partijos -  Libera
lų sąjūdis, Socialdem okratų 
partija  ir Tėvynės sąjunga -  
Lietuvos krikščionys demok
rata i. 58-iose savivaldybėse 
konkuruos Darbo partija bei 
p a rtija  “Tvarka ir te is ingu
mas”, 52-ose -  Lietuvos vals
tiečių ir žaliųjų sąjunga, 32- 
ose -  Lietuvos laisvės sąjunga 
(liberalai), 13-oje -  Lietuvos 
lenkų rinkim ų akcija. Kitos 
penkiolika politin ių  partijų

savo kandidatų sąrašus kels 
nuo vienos iki septynių savi
valdybių.

Savarankiškais politinio 
vajaus dalyviais buvo užsire
gistravę 24 politinės partijos 
ir 58 visuom eniniai rinkim ų 
komitetai, bet Lietuvos krikš
čioniškosios dem okratijos 
partija nepateikė pareiškinių 
dokum entų  kelti kandidatų  
sąrašus bent vienoje savival
dybėje.V isi keliam ų kand i
datų sąrašai ir kandidatai bus 
užregistruoti, kai sulauks pa
kankamo rinkėjų palaikymo. 
Parašų rinkimų lapai buvo pa
rengti šimtui trylikai kandi
datų sąrašų. Parašai turės būti 
pateikti iki sausio 20 d. Po pa
tikrinimo, kandidatus ir kan
didatų sąrašus VRK paskelbs 
sausio 30 d. Pirmą kartą merai 
bus renkami tiesiogiai.

h
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Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina K uliavienė
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Portlando lietuvių palikimui nelemta nugrimzti užmarštin
Specialiai iš Oregono -  

LAURYNAS R. MISEVIČIUS

“Aš pamilau šitą kraštą, 
kuris man viską davė, kuomet 
čia atvykau, tačiau niekaip 
negaliu išmesti iš galvos savo 
gim tinės Lietuvos”, -  sakė 
specialiai į Portlandą iš Los 
Angeles atskridus Ingrida Jo- 
delienė, kurios tėtis prof. Vla
das Juodeika buvo vienas šia
me mieste esančio lietuviško 
koplytstulpio statytojų.

Siaurės Vakarų p ak ran 
tėje įsikūrusi Oregono valstija 
ir žinom iausias jos m iestas 
Portlandas daugumai lietuvių 
siejasi su Arvydu Saboniu, ku
ris per septynerius savo NBA 
karjeros metus įtikinamai gy
nė vienintelės “Trail Blazers” 
komandos garbę. Na, galbūt 
dar kuris nors esate  skaitę 
Lietuvos krepšinio  m ilžino 
memuarus, kad šiame krašte 
esti reto grožio gamta su kal
nais ir paplūdim iais, puikia 
žvejyba ir... įvairiausiu alumi, 
tačiau niūroku rudeniu-žie- 
ma, kuomet be perstojo lyja. 
Būtent čia ir gimė jauniausias 
Ingridos bei Arvydo sūnus 
Dom antas, ką tik sėkmingai 
įsiliejęs į kaimyninėje Vašing
tono valstijoje esančio Gon- 
zaga universiteto krepšininkų 
gretas, jau džiuginantis “Bul
dogų” gerbėjus triu šk in an 
čiais dėjimais ir taikliais meti
mais. Ko gero, dar labiau jis 
kaitina šiam žaidimui neabe
jingų savo tautiečių kitoje A t
lanto pusėje kraują, specialis
tams vieningai pranašaujant 
Sabonių pagrandukui negin
čytiną vadovo vaidmenį neto
limos ateities Nemuno krašto 
vyrų rinktinėje.

Tačiau mažiau žinoma ki
tos Ingridos-Ivaškaitės-Mise- 
vičienės -  vadovaujama vieti
nė JAV Lietuvių bendruom e
nės apylinkė, kurios gretose 
yra apie šimtas aktyvių mūsų 
tautiečių, dauguma atvykusių 
iš Lietuvos per pastaruosius 
20 metų. Turbūt dar mažiau 
skaitytojų yra girdėję, kad šį 
rudenį Portlande atvėrė duris 
ir jauniausia Amerikos Lietu
vių Švietimo tarybos lituanis
tinė mokyklėlė “Atžalynas”; 
Ingos Sadaunikaitės-Kozhev- 
nikov ugdomi auklėtiniai mū
sų visuomenei parodė unika
lią K alėdinės eglutės p ro 
gram ą “Kiškių nuo tyk ia i” .

Tačiau 1962-aisiais O re
gono lietuviai ėmėsi kiek kito
kios iniciatyvos, nors jų tikslai 
ir siekiai buvo tie patys... gal
būt Tėvynės ilgesio ir nostal
gijos padiktuotas neatlyginti
nas triūsas tautos vardan. Jie 
netruko prisikalbinti vieną žy
miausių išeivijos lietuvių a r
chitektų, Los Angeles apylin

Kairėje -  garbingą viešnią Ingridą Jodelienę (centre su gėlėmis) pasitiko nedidelė, bet aktyvi Portlando lietuvių bend
ruomenė; dešinėje -  1963-ais metais dedikuotą architekto Jono Muloko suprojektuotą koplytstulpį 2014 m. atnaujino 
Portlando lietuviai, lapkričio 8-ąją jį pašventino kun. Ignacijus Kiselius-Kisel

Portlando Grotas tapo ramybės prieglobsčiu visų žemės tautų 
žmonėms; šventovę kasmet aplanko apie 200,000 tikinčiųjų

Luanos ir Viliaus Žalpių iniciatyva susibūręs tautinių šokių 
kolektyvas “Aitvaras” džiugina Vakarų pakrantės lietuvius

Lituanistinė mokyklėlė “Atžalynas” pirmą kartą duris atvėrė 
2014-ųjų metų rugsėjį

kėse apsigyvenusį Joną Mulo- 
ką, kuris jau buvo ėmęsis lie- 
tuviško-katalikiško paveldo 
darbų Rytinėje pak ran tėje . 
Tuo pat metu menininko su
projektuota Kristaus Atsimai
nymo šventovė buvo pastatyta 
Niujorke, Kryžiaus kelių kop
lyčia Tėvų pranciškonų sody
boje iškilo K ennebunkport, 
ME. Bet kodėl ne kur kitur, o 
Portlande 1963-jų birželį de
dikuotas jo koplytstulpis?

“Tegul tai bus ram ybės 
prieglobstis visų žemės tautų 
žm onėm s, tik ra i šiandien 
mums tokios šventovės reikia. 
Tarp mūsų vyrauja nesantaika 
ir sielvartas, dėl to reikalinga 
vietovė, kur žmogaus dvasia 
gali siekti taikos ir paguodos”, 
-  oficialiam e G ro to  (angį. 
The G ro tto ) Sopulingosios 
M otinos katalikų  religinės 
bendruomenės atidarymo ce
remonijoje prieš daugiau nei 
90 metų sakė Portlando (OR) 
arkivyskupas Alexander Chris
tie, palaimindamas iš kaimy
ninės K anados kilusio kun. 
Am brose M ayer idėją ir pa
stangas, kuriant šį Servitų O r
dino sakralinį statinį, kurį iki 
šiol kasm et aplanko apie 
200,000 tikinčiųjų. D ar 1858 
m. Lurdo vietovėje Prancūzi
joje ligotai mergaitei Berna
d e tte  Soubirous apsireiškė 
Šventoji M ergelė Marija. Il
gainiui Lurdas tapo didžiuliu 
piligrimų centru , į kurį kas
met atvažiuoja milijonai žmo
nių, o kai kurie jų išgyja nuo 
sunkiausių ligų. Lurde įvyku
sio stebuklo  garbei Grotoje 
pastatytos Dievo M otinos ir 
jai besim eldžiančios B erna
dette  statulos. Panašiai Švč. 
M arija įam žinam a ir kitose 
šalyse, tarp jų ir JAV.

Lietuvių kryždirbių pali
kimas išdidžiai stūkso beveik 
kiekvienoje Amerikos valsti
joje, kur yra apsigyvenę šiek 
tiek daugiau nei saujelė “pa
klydusių” Lietuvos vaikų. Pri
siminus išeivijos lietuvių tradi

cijas, nesudėtinga suprasti, 
kodėl ir tokioje, rodos atokio
je, v ieto je kaip Portlandas 
prieš pusę amžiaus iškilo de
vynių m etrų aukščio koplyt
stulpis, vienas iš vos ketverių

(kiti trys -  lenkų, vietnamiečių 
ir filipiniečių, be to, kuriamas 
dar vienas -  m eksikiečių -  
red. past.) skirtingų tautų re
liginių simbolių Groto parke.

“G albūt ne visiems liki

mas lėmė savo gyvenimą pra
leisti gimtinėje, nugyventi vi
sus metus didesniuose lietu
viškuose telkiniuose išeivijoje. 
Tačiau, kur bebūtume, paliki
me savo tautin į pėdsaką”, -  
nepaisant ištisų dešimtmečių, 
leidžiamų angliškai ir pasta
ruoju  m etu vis labiau ispa 
niškai kalbančiame “Angelų” 
m ieste, taisyklinga lietuvių 
kalba su vos girdima susijau
dinimo gaidele į susirinkusius 
lapkričio 8-osios saulėtą po
pietę Portlando G rote krei
pėsi L Jodelienė. Bet net ir iš
skirtinai lietuviškoje, griež
to je tėčio V lado p riežiūros 
aplinkoje išaugusi ponia In
grida turbūt tik svajojo, kad 
lietuvybės išsaugojimas toks 
svarbus taps ir jos dukrai Aud
rei Kleven, specialiai atskri
dusiai į atnaujinto koplytstul
pio pašventinimą iš tolimųjų 
Havajų.

Čikagoje gimęs ir augęs 
Tėvas Ignacijus Kiselius-Ki
sel, dabar gyvenantis ir ta r 
naujantis Groto bendruom e
nei, lapkričio 8-ąją vadovavo 
koplytstulpio pašventinim o 
cerem onijai ir iškilmingoms 
pam aldom s Sopulingosios 
Motinos koplyčioje, prisiminė 
vaikystę “Vėjų” mieste, su pa
sididžiavim u pasakojo apie 
savo lietuvišką kilmę. Džiaugs
mo ašaros spindėjo ir Viliaus 
Ž alpio  akyse -  kubietės ir 
Amerikos lietuvio sūnaus ke
letą metų kruopščiai brandin
tas projektas pagaliau pasiekė 
baigmės tiesiąją... tačiau bu
vęs ilgametis Portlando Lie
tuvių bendruom enės p irm i
ninkas galantiškai atsisakė 
jam įteiktų gėlių -  jas perdavė 
gerokai į aštun tą ją  dešim tį 
įkopusiam, bet energijos ne
stokojančiam  žem aičiui A l
giui Garoliui, kuris vienodai 
energingai dirbo tiek statant 
šį koplytstulpį 1962-aisiais, 
tiek jį atnaujinant praėjusią 
vasarą, prabėgus 52 metams.

Nukelta į 5-tą psl.
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Darbingų metų!
Pirmosios Naujųjų metų valandos -  ar jos triukšmin

gos ar ramios -  dažniausiai būna perpintos linkėjimais. O 
tai mūsų rūpesčių, planų bei svajonių atspindžiai, viso to, 
ko norėtume, kad kas atsitiktų, kad būtų, Įsigyvendintų ir 
liktų.

T IE Naujųjų metų linkėjimai visada atrodo lyg būtų 
labiau veiksmingi, kažkokie su didesne galia įvai
riems išsipildymams tapti. Rodos, ir viltys, pareikš

tos metų pradžioje, yra tvirtesnės ir tikresnės. O iš tikrųjų 
žinome, kad šventiniai sveikinimai ir linkėjimai tėra sena, 
graži tradicija, pripažįstama plačiausiu mastu ir kaip tokia, 
žinoma, yra tęstiną. Tačiau, kad tie linkėjimai nevirstų tuš
čiažodžiavimais, reikėtų juos sieti su pastangomis įgyven
dinti bent dalį to, kas linkima. Ir taip kasmet, vis metų pra
džių pabrėžiant kaip ypatingą laiką įvairiems pasiryži
mams. Priimant linkėjimus ir už juos dėkojant naudinga 
būtų jausti įsipareigojimą esant linkėjimų išsipildymo daly
viu. Pvz., kai linkime sveikatos, turėtume tai priimti kaip 
patarim ą sveikai gyventi stengiantis būti tokiu, kuris ta 
sveikatų vertina ir saugo. Kai linkime laimės, reikėtų su
prasti, kad tai ne loterija. Reikėtų ieškoti versmių, iš kurių 
ta laimė gali kilti ar kyla. Šito beieškant prisimintina, kad 
daugelis žmonių jaučiasi esu laimingi darydami laimingus 
kitus žmones. Tokiai būsenai siekti gyvenimas teikia labai 
daug kelių -  tik rinkis ir daryk. Trupinėlis tikros meilės 
artimui jau gali būti gera pradžia.

N AU JŲ JŲ  m etų proga priim ta linkėti darbingų 
metų. O tai jau labai svarbi sritis. Darbas, koks jis 
bebūtų, tai visos gerovės variklis, visko judintojas, 

daugelį poreikių tenkinantis, užtikrinantis ne tik buitinius 
reikalus, bet ir dvasinę būsena, šviesia ir gerų nuotaikų. li
tai sritis, kurioje linkėjimus labiausiai galima įgyvendinti 
be ypatingų pastangų. Reikia tik ja pamėgti, prie jos pri
prasti, su ja gyventi bet kuriomis sąlygomis. Tai sričiai pri
klauso ir įvairios geranoriškos veiklos, išeiviškojo gyveni
mo atveju -  ir mūsų siekiai išlikti kuo jaučiamės esą. Čia 
irgi reikia darbštumo ne mažiau negu sugebėjimų ar įgimto 
talento. Lengva pastebėti, kad dirbti sau užtenka energijos 
ir entuziazmo, tačiau bendrai gerovei besiaukojančių daž
nai matome nedaug. Ne vienas, užuot laisva laiką paskyręs 
bendram reikalui, pasirenka tik patį save tenkinančių pra
moga ar kokį malonumų. Iš tiesų, tai nieko smerktino, tai 
normalu. Negera tik. kad tai dažnai per daug nusvyra į vie
na pusę taip, kad ir geriausi norai nebeįstengia pakilti ir iš
laikyti pusiausvyros tarp AŠ ir KITA. Kai apsilpsta parei
gingumas, dažnai atrem tas į savanoriškų, neapmokama 
darbų, sunku tikėtis įgyvendinimo planų, prie kurių ruoši
mo praleista gana daug laiko. O reikėtų laikytis atitinkamų 
proporcijų, kad planavimų nevadintume veikla, jeigu jie 
neįgyvendinami, o lieka tartum  sau tikslu. Dažnai dėlto 
kyla nemažai nesusipratimų, trukdančių reikštis kūrybiškai 
ir pozityviai. Posėdžiautojai turėtų būti kartu ir darbininkai 
su atsakomybe, kad planai būtų įvykdyti ir kad rezultatai 
nepriklausytų nuo besikeičiančių kadencijų. Sėkmės vi
siems dirbantiesiems. CS
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Betliejaus taikos ugnis prezidentūroje

Tęsdami kalėdinę tradicijų, šalies skautų 
ir ateitininkų organizacijų atstovai gruodžio 
22 d. įteikė Betliejaus taikos ugnį Lietuvos 
respublikos prezidentei Daliai Grybauskaitei. 
Priimdama Betliejaus ugnelę, simbolizuojan
čių žmonijos vienybę, draugystę ir taiką, prezi
dentė padėkojo skautų ir ateitininkų organi
zacijų nariams, kurių dėka simbolinė taikos 
ugnis pasiekė Lietuvą jau aštuonioliktą kartų. 
Atkeliavusi iš Lenkijos, Betliejaus ugnis toliau 
pratęsė kelionę į Latviją ir Estiją. Šiais metais 
dėl įvairiose pasaulio vietose vykstančių kari

nių konfliktų Betliejaus taikos ugnies nešėjai 
kvietė žmones susivienyti ir bendromis pastan
gomis stiprinti taikų.

Inf. ir ntrs. iš LR seimo tinklalapio

Nauja Europos energetikos saugumo 
strategija padidins ir Lietuvos 

energetinį saugumą
ALGIRDAS SAUDARGAS

Įvertinusi susiklosčiusių būklę Ukrainoje, 
2014 m. kovo 21 d. Europos vadovų taryba 
pateikė išvadas, kuriose įpareigojo Europos 
komisijų nuodugniai įvertinti energetinio sau
gumo padėtį Europoje. Atsižvelgdama į tai, 
2014 m. gegužės m ėnesį Kom isija išleido 
komunikatų dėl Europos energetinio saugumo 
strategijos, kurį E uropos parlam entas nu 
sprendė įvertinti ir pateikti savo siūlymus dėl 
naujų ar esamų nuostatų. Visa tai suguls į at
skirų Europos parlam ento  pranešim ą, kurį 
parengti Pramonės, mokslinių tyrimų ir ener
getikos (ITR E) komitetas patikėjo Lietuvos 
atstovui Europos parlam ente Algirdui Sau
dargui.

ITRE kom iteto posėdyje vyko pirmasis 
apsikeitimas nuomonėmis, kuriame europar- 
lamentaras pristatė savo rengiamo pranešimo 
dėl Europos sąjungos (ES) energetinio saugu
mo strategijos pirmumus. ES šiuo metu sie
kiama ne tik sumažinti priklausomybę nuo iš
orės tiekėjų, kurių tiekiamos žaliavos sudaro 
apie 53% ES poreikio ir kainuoja apie bili
joną eurų kasdien, bet iki 2030 metų padidinti

energetikos vartojimo efektyvumų mažiausiai 
27%. A. Saudargas savo pranešim e ap tars 
esamą energetinio saugumo situacijų Europo
je  ir nubrėš p rio rite tines kryptis ilgalaikės 
strategijos plėtojimui.

“Tokios strategijoje įtvirtintos idėjos kaip 
Energetinės sąjungos vizija dar prieš keletą 
metų buvo aptariam os tik akademikų, anali
tikų ir atskirų politikų, tokių kaip J. Buzekas 
ir J. Deloras, tačiau šiandien jos jau  tam pa 
visos ES darbotvarkės dalimi. Prie to prisidėjo 
ir nuosekli Lietuvos Europos politika, nuolat 
pabrėžusi E uropos energe tin io  saugum o 
svarbų”, -  pastebi A. Saudargas.

ES energetika yra tiesiogiai susieta su Ru
sija, todėl turi būti siekiama, kad žaliavos ne
taptų politinio spaudimo priemone. “ Būtent 
energetinių išteklių tiekimo depolitizavimas 
yra tai ko ES turėtų siekti santykiuose su iš
teklių tiekėjais, pirmiausia -  Rusija”, -  pabrė
žė A. Saudargas. Depolitizavimas ypatingai 
reikšmingas įvertinant tai, kad dujų importas į 
Europą artimiausiu metu nemažės, todėl turi 
būti skatinamas glaudesnis ir teisiniu abipu
siškumu grįstas bendradarbiavimas su partne
riais.

Nukelta į 10-tą psl.
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“Vaivos juostos” baletas pagaliau
išvydo dienos šviesą

EDVARDAS ŠULAITIS

Čikagoje ilgus metus gy
venusio ir kūrusio kompozi
to riaus V lado Jakubėno  
(1904-1976), kuris jau senokai 
ilsisi Lietuvių tautinėse kapi
nėse prie Čikagos, pastangos 
užbaigti dar Lietuvoje pradėtą 
kūrinį -  baletą “Vaivos juosta” 
buvo bergždžios. Šiam norui 
įgyvendinti nepadėjo nė 1981 
m. Čikagoje įsteigta jo vardo 
draugija, kuri su jos pirminin
ku E. Sulaičiu gyvuoja iki šių 
dienų. Tačiau kai pirmininkas 
Lietuvoje rado didelę muzi
kos entuziastę Ireną Skoms- 
kienę, reikalai po truputį pra
dėjo riedėti į priekį. Vis dėlto 
ir čia atsirado įvairių kliūčių, 
neleidusių iki galo įgyvendinti 
šio užmojo. Pagaliau V. Jaku
bėno 110 metų mirties sukak
čiai pam inėti buvo pasiekta 
konkrečių rezultatų , kas su
stiprino mecenatės Dalios Bo- 
belienės ir V. Jakubėno drau
gijos Čikagoje pastangas pa
statyti baletą “Vaivos juosta”.

Ir štai penkiasdešimt me
tų V. Jakubėno šeimos archy
ve Čikagoje išgulėjęs kūrinys 
-  Lietuvos scenoje. Kompozi
toriaus V. Jakubėno draugija 
ir “Baltijos ba le to  te a tra s” 
2014 m. gruodžio 4-ąją valsty
binio baleto gerbėjus pakvie
tė į p rem jerą  -  dviejų dalių 
baletą “Vaivos juosta” Lietu
vos rusų dram os tea tre . Tai 
buvo padary ta  be Lietuvos 
valdžios paramos, privačiomis

pastangomis. Visi V. Jakubė
no draugijos prašymai para
mai gauti atsim ušdavo kaip 
žirniai į sieną. Ir tik I. Skoms- 
kienės begalinės pastangos, 
ponios D. Bobelienės parama 
padėjo “Vaivos juostai” išvysti 
sceną. Ir jeigu ne šios moterys, 
šios premjeros tikrai nebūtų. 
Po premjeros sulaukėme muz. 
I. Skomskienės informacijos 
apie šį neeilinį renginį Vilniu
je, kas turėtų sudominti ir vi
sus išeivijos lietuvius.

I. Skomskienės mintys 
po premjeros

Čia pateikiam e ištrauką 
iš jos laiško mums apie prem 
jerą: “Maloniai nuteikė cho
reografės ir režisierės Marijos

Simonos Šimulynaitės in ter
pretacija reta ir sudėtinga te
ma (Menininko ir Mūzos me
tafizinis ryšys) pradėjo  ro 
mantinę istoriją scenoje. Ne
kasdieniški herojai -  Vaiva ir 
jos išrinktasis m itinis m uzi
kantas Straublys -  ne iš karto 
susipažįsta. Choreografė pa-

Vladas Jakubėnas 
(1904-1976)

žeria žiūrovui puikų žalią fo
ną, taip  gražiai aprašytą V. 
Krėvės-Mickevičiaus mitinėje 
sakmėje “Perkūnas, Vaiva ir 
Straublys” (1920). V. Jakubė
no muzika (orkestruotė Ma
riaus Baranausko) iš karto pa
dvelkia senovės Lietuvos miš
kų rom antika. M itologinių 
būtybių šokiai (baltų jų  lau 
mių ir miško laum ių) im po
nuoja savo egzotiškum u, o 
kaim iečių scenos -  liaudies 
žaidim ų ir pasilinksm inim ų 
išmone (Rasos šventės epizo
dai). Įdomi ir įtikinama dan
gaus dievaitė Vaiva (baleto

artistė Grytė Dirmaitė), keri 
jos moteriškas žavesys, žemiš
kų aistrų manifestacija. Mie
las ir patrauklus mitinis m u
zikantas (lietuviškas Orfėjas) 
Straublys (Andrius Butkys), 
apstulbintas gražios vizijos ir 
nebeatskyręs, kur fantazija, 
kur realybė. Tai žavus jaunuo
lių duetas (1 v. adagio), impo
navo ne tik baleto technikos 
subtilumais, bet ir emocinio 
krūvio raiška. Visų jaunystės 
privalum ų paroda, žinom a, 
neapsėjo be griaunamų jėgų 
įsikišimo. Spalvinis šviesų 
kontrastas (videoprojekcijos) 
žiūrovus ir linksmino, ir šiur
pino (scenografiją taip pat kū
rė pati choreografė M.S. Ši- 
mulynaitė).

Vilniuje
Konfliktinę situaciją gerai 

surezgė Velnias (1 v. finalas), 
atsiradęs netikėtai ir ne laiku. 
Puikus šokėjas, talen tingas 
aktorius Naglis Bierancas su
kūrė įspūdingą folklorinį per
sonažą. Kaip jis suktukais 
siautėjo po sceną, skųsdamas 
Perkūnui Vaivą, -  neįmanoma 
nupasakoti žodžiais, reikia pa
matyti. Griausm avaldžio re 
akciją puikiai perdavė muzika 
ir žaibų pašvaistė. Įspūdingas 
ir Perkūno (Žilvinas Beniuše- 
vičius) pasirodymas. Solidus 
dievas prieš konkurentą že
mėje taip sutriko, jog iš soli
dumo beliko tik juoko verta 
agresyvi jėga. Jį lydintis sceno
vaizdis gal visur ir panašus, 
bet vis tiek tinkamai spindu
liavo personažo  neigiam ą 
energiją. Vaivos pagrobim o 
scenoje (1 v. 2-as pav.), pa
našiai kaip m ultfilm e, pasi
telkus šviesų techniką, visai 
įtikinam ai Vaiva atplėšiam a 
nuo žemės (“Perkūno triumfo 
maršas”).

Antroji baleto dalis (Per
kūno rūmai jūros dugne) ne
pakarto jo  tradicinės scenos 
jūros gelmėse. Režisierė sura
do sprendim ą sim bolišką ir 
patrauklų . Jūros gyventojus 
taip pat traktavo netradiciškai 
(puotoje) Vaivai palinksminti 
-  tie jūros gyviai netgi su fra
kais. Įtaigi Vaivos pabėgimo 
iš Perkūno rūmų scena. Ji su
grąžina žiūrovą į lietuviško 
pajūrio aplinką. Antrasis he
rojų duetas, poetizuo jan tis  
m eilės jausm us, tik rai p ri
lygsta momentui “sustok aki
mirka žavinga”. Ir staiga -  bai
sus Perkūno trenksmas...

Spektaklyje iškyla simbo
liškas pačios Lietuvos likimas 
1940 m. Būtent todėl galime 
didžiuotis tokiu talen tingu  
veikalu, skirtu kompozitoriaus 
V. Jakubėno 110-osioms gimi
mo m etinėm s ir rašytojo V. 
Krėvės-Mickevičiaus mirties 
60-mečiui. Jų kūrybos skam
besys Tėvynėje buvo jų  sva
jonė”.

Norėtų parodyti išeivijai

I. Skomskienė po p rem 
jeros parašė, jog būtų gerai, 
kad šį ilgai b randin tą V. Ja 
kubėno kūrinį galėtų pamatyti 
ir išeivijos lietuviai. Bet tai 
irgi susiję su didelėmis išlai
domis. O turtingas Lietuvių 
fondas ir Lietuvių bendruo
menės vadovybė vargu ar no
rės tai daryti.

Vis dėlto gerai, kad “Vai
vos juosta” buvo nufilmuota 
ir įrašyta į garsinę juostą . 
Kompozitoriaus V. Jakubėno 
gerbėjai bent tokiu būdu galės 
susipažinti su šiuo įspūdingu 
kūriniu.

Prisikėlimo _
Kredito Kooperatyvas dflRk

Mūsų tikslas ne pelnas,
bet sąžiningas patarnavimas V

V

I Tek 416-532-3400 
www.rpcul.com

GIC INDĖLIAI
{Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų “cashable" 130%
1 metų 1.60%
2 metų 130%
3 metų 2.10%
4 metų 235%
5 metų 230%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

T F S A  diviias. kintantis 14)0%
R R S P  ir R R IF  atviras, kintantis 1.00%
1 metų 1.60%
2 metų 130%
3 metų 2.10%
4 metų 235%
5 metų 230%

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 0.50%  
Čekių sąskaita iki 0.25%

Amerikos dol. sąsk. 0.25%  
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Studentų paskolas nuo 4.00%  
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.90%
2 metų 3.00%
3 metų 3.00%
4 metų 330%
5 metų 3.20%

SUTEIKIAME nuošimčiu
2.90%

• CMHC APDRAUSTAS Atviras su kintančiu nuošimčiu
nekilnojamojo turto  
paskolas

1,2,3 metų
330%

> KOMERCINES Ribotą kreditą su nekilnojamo
nekilnojamojo turto  
paskolas

turto užstatu
3.75%

MŪSŲ ADRESAS Darbo laikas:
3 Resurrection Road Pirm, antr., tree. 9:00 330
Toronto, Ontario M9A 5G1 Ketvirt, penkt. 9:00 - 8:00
Nemok, tel 1 877-525-RCUl (7285) Šeštadieniais 900- 1.00
Tel. 416 532 1400, fax 416 532 4816 Sekmadieniais 8:30 12-45

ANAPILYJE Darbo laikas:
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 Ketvirtadieniais 1200 - 7:00
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Sekmadieniais 9.00- 12:30

Šventiniu valanda #
CENTRINIS SKYRIUS ANAPILIO SKYRIUS

2014 m. gruodž. 24 d. 9:00 v.r. 1:00 p. p. NEDIRBSIME
2014m.gruodž.25 d. NEDIRBSIME NEDIRBSIME
2014 m. gruodž. 26 d. NEDIRBSIME NEDIRBSIME
2014 m. gruodž. 27d. 9:00 v.r. - 1 :0 0  p.p. NEDIRBSIME
2014 m. gruodž. 28 d. 8:30 v . r . - 12:45 p.p. 9:00 v . r . -  12:30 p.p.
2014 m. gruodž. 29 d. 9:00 v .r .- 3 :3 0  p.p. NEDIRBSIME
2014 m. gruodž. 30d. 9:00 v .r.- 3 :3 0  p.p. NEDIRBSIME
2014 m. gruodž. 31 d. 9:00 v.r. —1:00 p.p. NEDIRBSIME
2015 m. sausio 1 d. NEDIRBSIME NEDIRBSIME
2015 m. sausio 2 d. 9:00 v .r.- 8 :0 0  v. v. NEDIRBSIME

LEDAS R E F R IG E R A T IO N
AIR  C O N D IT IO N IN G  &  H EATING
PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ

PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS
Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-825 -3328

P a d ė s i u  p a r e f t / o f i  
s » r  n

n s t m s g  a r  b u t ą .

Paaukosiu iki $1000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos)

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng.,
Jerzy Kulesza
Sales Representative

Sutton West Realty Inc ,
Brokeraao <41 0.236.6000

kuleza@sympatico.ca
Tel. ties iog ia i:

416.568.1604

http://www.rpcul.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS  

Netekome literatūros mokslininko
Skaudi netektis ištiko Lietuvos hu

manitarų bendruomenę -  praėjusių me
tų gruodžio 30 d. mirė VU filologijos 
fakulteto profesorius Juozapas Girdzi
jauskas (1935-2014), vienas iš žymiau
sių XX š. filologų. Puikus lietuvių lite
ratūros istorikas dėstė literatūros moks
lo įvadą, literatūros teoriją, estetinės 
minties istoriją, kursus, skirtus lietuvių poetikai ir eilėdarai, S. 
Daukanto, V. Mykolaičio Putino kūrybai; ilgus metus skaitė 
istoriniais tyrimais parem tą XIX š. lietuvių literatūros kursą. 
Lietuvos visuomenė neteko lietuvių literatūros ir kultūros is
toriko, autoritetingiausio eilėdaros tyrėjo, ne vieną mokslinin
kų kartą išugdžiusio pedagogo, atkurtos Lietuvos respublikos 
savanorio.

Už mokslinę ir visuomeninę veiklą profesorius J. Girdzi
jauskas pagerbtas ir valstybiniais apdovanojimais: 2002 m. 
LDK Gedimino 4-ojo laipsnio ordinu, 1998 m. Lenkijos res
publikos ordino “Už nuopelnus Lenkijos respublikai” Riterio 
kryžiumi, 2005 m .- valstybine Mokslo premija.

Garbės ženklas -  H. Kobeckaitei
Lietuvos kultūros ministerijos Garbės ženklas “Nešk savo 

šviesą ir tikėk” įteiktas tautinių bendrijų veikėjai, rašytojai, 
vertėjai, ambasadorei dr. Halinai Kobeckaitei. Aukščiausias 
ministerijos apdovanojimas įteiktas už svarų indėlį ir ypatin
gus nuopelnus stiprinant kultūrų dialogą, puoselėjant tautinę 

ir religinę santarvę, ugdant visuomenėje 
humanistines vertybes.

Halina Kobeckaitė yra viena iš akty
viausių Lietuvos tautinio atgimimo pro
cesų dalyvė, 1988-1990 m. buvo renka
ma Sąjūdžio seimo, Sąjūdžio Vilniaus 
miesto tarybos nare. Jos pastangomis 
buvo suburta šalies karaimų bendruo
menė, 1988 m. įkurta Lietuvos karaimų 

kultūros bendrija, o H. Kobeckaitė išrinkta jos pirmininke. 
1988 m. buvo viena aktyviausių darbo grupės, kūrusios pirmąjį 
Tautinių mažumų įstatymą (1989), narė. 1990 m. tapo pirmąja 
Tautybių departamento prie LR Vyriausybės generaline direk
tore. H. Kobeckaitė -  rašytoja, nuo 1990 m. Lietuvos rašytojų 
sąjungos narė. Parašė straipsnių, knygų estetikos, kultūros 
teorijos, karaimų istorijos temomis.

Literatūros vertėja H. Kobeckaitė savo aktyviu kūrybiniu 
darbu plėtoja ir skatina kultūrų dialogą visuomenėje, pristaty
dama Lietuvos skaitytojams azerbaidžaniečių, kazachų, turk
mėnų, uzbekų rašytojų romanus, apysakas ir kt. prozos kū
rinius.

H. Kobeckaitės darbas bei ilgametė aktyvi visuomeninė 
veikla įvertinti Lietuvos valstybiniais apdovanojimais -  1997 
m. Gedimino 3 laipsnio ordinu, 2003 m. ordino “Už nuopel
nus Lietuvai” Komandoro kryžiumi, 2013 m. Nacionalinio ly
gybės ir įvairovės forumo apdovanojimu nominacijoje “Už vi
są gyvenimą puoselėtą toleranciją”, taip pat Estijos valstybiniu 
apdovanojimu -  1998 m. Estijos 2 laipsnio Marijos žemės or
dinu.

Tautodailės paroda “Aukso vainikas”
Sausio 6 d. Lietuvos vals

tybiniame muziejuje atidaryta 
jubiliejinė liaudies meno pa
roda “Aukso vainikas” . Jau  
dešimtą kartą rengiamoje pa
rodoje galima pamatyti kryž- 
dirbių drožtų kryžių, stoga
stulpių, koplytstulpių, koply
tėlių ir kitų tradicinių pamink
lų, skulptūrų, karpinių, tapy
bos ir grafikos darbų bei pui
kių taikomosios liaudies dai
lės kūrinių -  tekstilės, kera
mikos, kalvystės, juvelyrikos, 
m edžio ir papro tinės dailės 
dirbinių.

Šia proga paskelb ti ir 
2014 metų konkursinės paro
dos lau reata i, kuriais tapo 
Kauno rajone kuriantis skulp

torius ir kryždirbys Kazimie
ras M artinaitis, Mažeikiuose 
gyvenantys parke  d irban tis 
medžio drožėjas skulptorius 
Antanas Vaškys. Konkursinių 
parodų ciklas “Aukso vaini
kas” turi ypatingą uždavinį -  
išsaugoti vertingiausius tradi
cinės lietuvių liaudies dailės 
bruožus šiandienos kultūroje. 
Kasmet apie 500 Lietuvos tau
todailininkų pristato savo kū
rinių kolekcijas visuomenei. 
Geriausi jų, įveikę savivaldy
bių ir regionines išvykas, pasi
rodo  valstybinėje Lietuvos 
liaudies kultūros centro orga
nizuojamoje parodoje -  ji ren
giama kaskart vis kitoje Lie
tuvos vietoje.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Šventės praeina, prisiminimai lieka
Toronto lietuvių choro “Volungė” ir Prisikėlimo parapijos 29-osios 

kalėdinio susikaupimo ir maldos popietės įspūdžiai

Toronto lietuvių mišrus choras “Volungė”, diriguoja muz. Dalia Viskontienė

K alėdinės šventės daž
niausiai būna pilnos šviesų, 
muzikos, skubėjimo, pirkinių 
ir visokios namų ruošos. Vis 
mažiau ir mažiau laiko palie
kama tyliam pabuvimui ir tik
rosios šventės pajautimui. Tu-

kartojimo prasmę.
Toronto lietuvių mišraus 

choro “Volungė” ir Prisikėli
mo parapijos kalėdinio susi
kaupim o popietės, vykusios 
praėjusių metų gruodžio 14 d., 
programoje užteko laiko vis-

ir jų atliekamų giesmių, sma
gaus kalėdinio pasveikinimo 
(vad. D. Biskienė ir D. Radt- 
ke); gausus jų būrys -  geras 
ženklas, kad sulauksime dar 
ne vienos tokios kalėdinės po
pietės. Iš buvusių tokių mažų-

Toronto Prisikėlimo parapijos vaikų choras (vad. D. Biskienė -  dešinėje) ir kanklininkų grupė

rime būti dėkingi Toronto lie
tuvių chorui “Volungė” ir Pri
sikėlimo parapijai už galimy
bę jau 29 metus iš eilės pabūti 
kartu , kalėdinių  giesm ių ir 
skaitinių valandą pajusti, kad 
ši artėjanti šventė ne tik spal
vingų dovanų ir smagių vaka
rėlių  ruoša, kad ji ne apie 
vienkartinę linksmybę, o am
žinojo stebuklo ir dvasios švie
sos pasiilgimą, tylumoje pri
minus sau ir pasauliui jo pasi

karo: džiūgaujantiem s gies
mių ritmams ir jautriems poe
zijos posmams, šventraščio iš
traukoms ar lietuvių rašytojų 
prisiminimams apie vaikystės 
Kūčias. Ši popietė -  tradicinė 
savo šventiška nuotaika, kvie
timu susikaupti ir pasveikinti 
pasaulio  stebuklo  gimimą. 
Kartu kasmet ji ir kitokia sa
vo programa, šiemet -  ir itin 
gausiu atlikėjų skaičiumi. Prie 
“Volungė” dainininkų, ren 
giantis X Š. Amerikos lietuvių 
dainų šventei, prisijungė ne
mažas buvusių choristų ar pa
vienių dainos entuziastų pul
kas; jie dalyvavo ir šioje po
pietės programoje “Gaudea- 
mus hodie”.

Visada smagu matyti pa
čius mažiausius dainininkus, 
o šiemet jie ant pakylos atsi
stojo dar ir pasipuošę spalvin
gais šalikais -  tikra salės puoš
mena. Buvo malonu klausytis

jų dainininkų per kelerius me
tus muz. D. Viskontienė užsi
augino ir įdomų jaunimo cho
rą, kuriam dabar vadovauja 
kartu su muz. N. Benotiene.

Jie tikrai pajėgūs atlikti 
įdom ius ir sudėtingus kūri
nius, skleisti savo jaunatvišką 
energiją klausytojams. Tai įro
dė giedodami kilniąją “Mag
nificat” ir nekasdieniškai a t
liktą “Tyli naktis”, afrikietišką 
pagarbinimo giesmę “African 
Noel” ir gerai pažįstamą “Ma
žasis būgnin inkas” . Visose 
šventėse laukiamas Prisikėli
mo parapijos kanklių ansamb
lis (vad. Ž. Janeliūnienė ir A. 
Valaitytė). Šios popietės metu 
kaip pastovi nesikeičianti 
program os dalis skam bėjo 
tradicinės, bet išradingų cho
ro vadovių ir dirigenčių kitaip 
“sustyguotos” kalėdinės gies
mės, tad ir skambėjo naujai.

Nukelta į 9-tą psl.
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Melodija ir Ritmas jau kelyje. Aplankę 
daugybę JAV ir Kanados miestų, vasarą 

jie parlėks Čikagon
JOLANTA URBIETIENĖ

Kas gi tie Melodija ir Rit
mas, paklausite. Ogi tai du 
paukštukai, busimosios X Siau
rės Am erikos lietuvių dainų 
šventės simboliai. Oranžinės 
spalvos Melodija iškeliavo pas 
chorus į rytiną JA V  pakrantę 
bei Kanadą, o geltonas Ritmas 
lanko dainininkus vidurio ir 
vakarų JA V.

D ainų šventės jauno jo  
minčių generatoriaus, už rin
kodarą atsakingo Šarūno 
D augirdo idėja tokiu  būdu 
dar iki pačios šventės sujungti 
chorus, leisti jiems vieniems 
su kitais susipažinti bei supa
žindinti visuom enę sulaukė 
didžiulio kitų organizatorių  
pritarim o. Padedant sociali
nės žin iasklaidos globėjai 
Dianai Karvelytei, tuojau pat 
buvo sugalvotas m aršru tas, 
pagam inti tie du mieli čiul- 
buonėliai, ir jie jau išplasnojo 
skleisti žinią apie busim ąjį 
kitos vasaros Čikagos renginį, 
o pastarųjų nuotykius, bend
ravimą su kolektyvais visi no
rin tie ji gali stebėti šventės 
“Facebook” ir “Twitter” pus
lapiuose.

Šių dviejų paukštelių ke
lionė po Šiaurės A m eriką -  
tik viena iš daugelio unikalių 
idėjų, kurios sukasi sumanyto
jų galvose, aptarinėjamos ne
suskaičiuojam ų pasitarim ų 
metu ir į kurias dedama nepa
prastai daugjėgų, kad jos būtų 
įgyvendintos. Renginio reži
sieriaus Vyto Čuplinsko galva 
visuomet pram ušta visokiau-

turi tiek fantazijos! Šventės 
eiga, tai, kaip sumąstyta pri
statyti skam bėsiančius kūri
nius, vizualiai juos pagyvinti, 
teatralizuoti, apšviesti, neabe
jotinai bus iššūkis kitų busi
mųjų renginių sumanytojams.

Tačiau bet kokiai idėjai, 
kad ji išsipildytų, neužtenka 
tik gerų organizatorių norų. 
Pastaroji ir liks tik idėja, jeigu 
jai įgyvendinti nebus pinigų. 
Kalbėkime atvirai: kultūriniai 
renginiai -  ypač lietuviški -  
ne visada noriai visuomenės 
remiami. O jei šitai ir daroma, 
tai kaskart tų pačių asmenų 
ar organizacijų. Jie nusipelnę 
pačios nuoširdžiausios aukų 
prašytojų padėkos! Tas, kas 
yra bandęs ieškoti finansinės 
pagalbos, gerai žino, jog tai 
nėra pats m aloniausias užsi
ėmimas. Nepaprastai malonu, 
jog ateinančios vasaros rengi
nį ir vėl remia nuolatinės dai
nų švenčių globėjos -  JAV bei 
K anados lietuvių b e n d ru o 
menės. Dėkingi dr. Terri ir dr. 
Jonui Prunskiams, savo pini
ginę param ą paskyrusiem s 
Kęstučio Daugirdo bei Rugi- 
lės K azlauskaitės kūriniui 
Dainuojanti revoliucija, taip 
pat Eglei ir dr. M ariui La- 
niauskam s, lėšų skyrusiems 
Ritos Cyvaitės-Kliorienės bei 
Nijolės Kersnauskaitės mal
dai Namą ugnis (už sūnų Lu
ką, 2015 m. įšventinamą kuni
gu). Būtų šaunu, jei atsirastų 
ir daugiau norinčiųjų  tapti 
šventės kūrinių ar pokylio rė
mėjais, padengti bent dalį iš 
Lietuvos atvykstančių chorų 
apgyvendinimo arba koncerto

būtų labai reikalinga ir su dė
kingumu priimta.

Manome, jog po Ilinojaus 
universiteto Čikagoje skliau
tais 2015-ųjų liepos 5 d. susi
rinks per 1400 choristų ir kon
certo klausysis apie 5000 žiū
rovų. Džiugu, kad pastaruoju 
metu prie kolektyvų prisijun
gė daug naujų narių, ypač jau
nimo! D abar užsiregistravę 
ketu riasdešim t ketu ri JAV, 
trylika K anados bei dešim t 
chorų iš Lietuvos. Beje, tarp 
pastarųjų -  tokie gerai žinomi 
kolektyvai, kaip Vilniaus mo
kytojų nam ų m išrus choras 
“Bel Canto” (2013 m. jis pri
pažintas geriausiu mišriu cho
ru Lietuvoje, o šiemet iš Ry
goje vykusios chorų olimpia
dos drauge su kitais keturiais 
L ietuvos kolektyvais “Bei 
C an to ” parsivežė auksą), 
Šiaulių valstybinis kamerinis 
choras “P o lifonija”, Kauno 
berniukų ir jaunuolių choras 
“Varpelis”, B. Dvariono mu
zikos mokyklos m ergaičių 
choras “Viva Voce” iš Vil
niaus. Nors iki renginio dar li
kęs geras pusmetis, jau dabar 
iš lūpų į lūpas eina garsas ir 
apie į šventę atvykstančius 
populiarius m uzikantus iš 
anapus A tlan to  -  folkloro, 
džiazo bei daugelio kitų stilių 
dainininkę Rasą Serra ir ta 
lentingą pučiam ųjų instru 
mentų atlikėją Saulių Petreikį.

Beje, čia visai tinkam a 
vieta k reip tis  su štai tokiu 
klausimu: kas šiapus Atlanto 
gro jate akordeonu? Mums 
jūsų, vietinių talentų, LABAI 
reikia! Kodėl, kol kas nesaky-

Pirmasis Melodijos nutūpimas -  pas Maironio lituanistinės mokyklos chorą Niujorke

siais išmąstymais, tačiau pas
tarajai šventei ir jis, ir jo ko
manda tų minčių turi galybę. 
Ne, iki šventės visi žiūrovų 
laukiantys siurprizai nebus at
skleisti, bet mes, tie, kurie ga
lime apie juos sužinoti, stebi
mės, iš kur pastarieji žmonės

patalpų  nuom os išlaidų. Ar 
tiesiog nupirktų šventės marš
kinėlius. Bet kokia pagalba 
šiam nepaprastai gražią lietu
viškos chorinės dainos puose
lėjimo tradiciją -  beje, šiemet 
žyminčią 90-mečio jubiliejų -  
norinčiam išlaikyti renginiui

sime. Apsilankę šventės inter- 
netiniam e tinklalapyje ir pa
spaudę nuorodą “Dalyviai”, 
praneškite apie save. Tuomet 
jum s asm eniškai sm ulkiau 
apie tą slaptą projektėlį bus 
paaiškinta.

Nukelta į 11-tą psl.
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Avoid the January rush!

% Set aside your 
2015 TFSA deposit 
now and earn 3%,

m
PARAMA

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

"TFSA' (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)

Kasdieniniu kintamųjų palūkanų 1.50%

Early Bird deposits will 
automatically convert to 
a TFSA in January 2015.
0 V  valid til Oat JI,20M 
Ask j i  ‘or details.

I N V E S T I C I N Ė  
S A S  K A l  T A

"G I C" INDELIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metu 1.55%
1 metų 1.65% 2 metų 1.80%
2 metų 1.90% 3 metų 2.05%
3 metų 2.15% 4 metų 2.25%
4 metų 2.35% 5 metų 2.45%
5 metų 2.55% 1 metų iškeičiamas 1.35%

A /t A O/1 metų JAV doleriu 0.40%
KASDIENINIU PALŪKANŲ
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% PENSIJŲ F O N D A I

Kasdieniniu
"PLANAS 24" Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.40%
palūkanų čekių/taupom oji 1 metų 1.65%
Balansas: SO-$4,999.99 0.025% 2 metų 1.90%
$5,000.00 -  $9,999.99 0.100% 3 metų 2.15%
$10,000 00-524,999.99 0.150% 4 metų 2.35%
$25,000.00-559,999.99 0.250% 5 metų 2.55%
Virš 560,000.00 0.500%

PLANAS 24
Aukštesni

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIU KASDIENINIU
PALŪKANŲ 0.10%

P A S K O L Ų  N U O Š IM Č IA I

N E K ILN O JA M O  TURTO  
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.85% 
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3.00%
1 metų 2.85%
2 metų 3.05%
3 metų 3.15%
4 metų 3.25%
5 metų 3.40%
Komercinės kredito paskolos suteikiomos 
pagal paroikaiavimą

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50 % Iraukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 7.0 % ir aukščiau

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be Įspė|imo

i M

PARAMA
www.parama.ca

L I E T U V I Ų  K R E D I T O  K O O P E R A T Y V A S  P A R A M A  

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 Į Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 Šešt uždaryta

A K T Y V A I  p e r  $ 220 . 000.000

r o y h 1 y o r k
<>K r IIOIlON i K s

• m i l u  n  »«*»«•

BRACES FOR CHILDREN 
AND ADI I TS

ELITE Invisalign Providers

Dr. Sky Našlėnas
Certified <IrUnxIimtiM 

Associate S taff*! the Hospital 
(or Sick ( biklrea

SVV corner of Bloor anil Royal Vink Kil.
vuyyi.Rnv.ilVmU >rt1i<Acom

tel. 416207-0885

http://www.parama.ca
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PADĖKA

AtA
VINCAS BARŠAUSKAS

Nuoširdžiai dėkojame Aušros Vartų parapijos kun. 
Pauliui Mališkai už aukotas gedulines pamaldas, pras
mingus žodžius ir ligonio lankym ą. Su nuoširdum u 
dėkojame visiems giminėms, draugams, pažįstamiems 
už dalyvavimą. Gili padėka už pareikštas užuojautas, 
aukas, gėles ir užprašytas Mišias.

Nuoširdžiausias ačiū visiems -
Irena, Algis ir Vytas 

S K A IT Y T O J A I  P A S IS A K O

Nauja Europos energetikos saugumo...

CUKRINIS AVINĖLIS
A r įm anom a per m etus 

p ra tu rtė ti daugiau nei m ili
jonu litų, kišenėje turint vers
lą, kuris pastaruosius keletą 
m etų daro tik nuostolius, 
klausia Šarūnas Černiauskas 
internetiniame portale DEL- 
F l. Iškart a tsakysiu ,- įm a
nom a, jei verslui vadovauja 
cukrinis avinėlis. Avių kaime
nė, vis rinkusi ir dėl nuovokos 
stokos neišsirinkusi sau tin 
kamo vadovo, blaškėsi kol iš
rinko ganyklų bastūnėlį, jauną 
avinėlį. Buvę vadovai neįtiko, 
nes buvo senyvo amžiaus, vie
nas kilęs iš rytietiškų, kitas iš 
vakarietiškų ganyklų. Jaunasis 
avinėlis, pastriksėjęs po arti
mesnes ir tolimesnes ganyk
las, geram  įvaizdžiui kurpti 
pasite lkęs m iklias aveles ir 
avinėlius (lietuviškas ir ru 
siškas), švelniavilnėms pažė
ręs aibę cukrinių pažadų, pri
siekęs būti rom iu kaim enės 
nariu , tik avinėliu m ekenti, 
avelių daugum os valia tapo 
kaimenės vedliu. Tačiau, kai

tik avinėliui pradėjo dygti ra
giukai, jis panūdo jaučiu bau
doti, ne tik avis, bet ir galvi
jus, arklius bei kitus keturko
jus valdyti, nežinia, į kokias 
ganyklas varyti.

Kuomet piemenys pajuto, 
kad vedlys ketina bandą varyti 
į rytines lankas, kuriose jai 
jau teko būti, įvairių negandų 
patirti, tačiau pavyko ištrūkti, 
pasiū lė avinėliui iš posto  
trauktis, grįžti į kaimenę, kur 
jam ir derėjo būti, gyvenimo 
patirties semtis. Tačiau vedliu 
būdamas, avinėlis spėjo ožio 
užsispyrimą įgyti, todėl p ie
menų priekaištus ir siūlymus 
sąmokslu įvardijo, ganytojus 
eiliniams avinams prilygino, 
ėmė ant jų “tapšnoti”. Šoki
nėja dabar cukrinis avinėlis 
tarp avelių ir avinų, kurie te
betiki jo cukriniais pažadais, 
o rytinių lankų šeim ininkas 
rankas trina, vilioja kaimenę, 
ruošia švelniavilnes kirpti, pa
našu, kad padeda vedliui tarp 
milijonierių tarpti.

Algimantas Zolubas

Atkelta iš 1-mo psl.

“Visi kalbame apie tieki
mo m aršrutų diversifikavimą 
(įvairumą. Red.), bet pamirš
tame, kad svarbiausia yra nu
kreipti tuos maršrutus į pati
kimus šaltinius. Rusija nebe
gali būti traktuojama kaip pa
tikima partnerė, nes aiškiai ir 
atvirai atmeta ES teisę ir naudo
ja žaliavos tiekimą politiniams 
tikslam s, todėl ES turi būti 
atvira naujos infrastruktūros 
vystymui”, -  teigia A. Saudar
gas.

P arlam en taras pažymi, 
kad įgyvendindama šios ener
getikos strategijos nuostatas 
ES žengs didelį žingsnį ES 
energetinės sąjungos link. “Iš
skirti reikėtų strategijoje nu
matytą siekį savanorišku vals
tybių narių pagrindu koordi
nuoti ES valstybių narių dujų 
įsigijimą, o tai ilgainiui gali 
vesti bendros dujų įsigijimo 
agentūros įkūrimo link”, -  pa
brėžia A. Saudargas. Prakti
koje šis tikslas galėtų būti pra
dedam as įgyvendinti per re 
gionų grupių sudarym ą, ku
rios sustiprintų atskirų ES ša
lių narių  derybinę galią bei 
sumažintų monopolinių žalia
vų tiekėjų galimybes manipu
liuoti ištekliais.

Anot parlam entaro, tva
rum as, energe tin ių  išteklių 
tiekimo užtikrinimas ir kon
kurencingumas yra pagrindi
nės sąlygos ES energetinės są
jungos sukūrimui, kuri padėtų 
sparčiau spręsti “energetinių 
salų” -  ES narių, neturinčių 
pakankamai energetinių saitų 
su kitomis narėmis ir priklau
siančių nuo išorės tiekėjų .

F O U R  S E A S O N S  
w / U rk R E A L T Y  L IM IT E D  

Brokerage,
67 First Street 
Collingwood, 

Ontario L9Y1A2
Paiiluottanf fu k o n f 
.H tik del ttttium .ti ijtis 
apie namus \asania 
mins tiktus a ij r -\ 
Wasaeus M a v u ilio  
I hi u ulut t \ I Ik Him 
Mountains u t ollm*1 
w oodu a p \ f iu k v s-. 
k iv ipk ifi'M

Angelę Šalvaitytę, B.A.. Broker
pirkimo ir pardavimo atstovę.

Ji mielai /ums patai'naus

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247

- tHtrcr.incp.tnta;
angiesalvaitis@rogers.com

Ieško padėjėjų
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 
staiviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų.
Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUi

tel, 905.424.1133
arba apsilankyti 

internetmiu adresu
www.NerasEnterprises.com

problem ą. “Visgi praktikoje 
Energetinė sąjunga negali bū
ti realizuojam a be bendros 
rinkos, kurios kūrimo procese 
ypatingą vaidmenį atlieka ES 
trečiasis energetikos paketas, 
skatinantis rinkos demonopo- 
lizavimą”, -  pabrėžia A. Sau
dargas. Todėl, jo teigimu, stra
tegijoje turi būti pabrėžta bū
tinybė užtikrinti, kad šis atsky
rim o ir dem onopolizacijos 
procesas, sekant sėkm ingu 
Lietuvos pavyzdžiu, nuosek
liai vyktų ir kitose ES šalyse, 
ypač turinčiose santykį su ža
liavas tiekiančiom is treč io 

siomis valstybėmis.
Strategijos nuostatos ati

tinka Lietuvos in teresus. 
“Strategijoje išreikštas elekt
ros energetikos sistemų sude
rinimo požiūris taip pat turi 
strateginę reikšmę Lietuvai -  
tai leistų perorientuoti Balti
jos šalių elektros valdymo sis
temą iš Rusijos elektros ope
ratoriaus valdomos sistemos į 
Vakarus, tapti Europos elekt
ros sistemos dalimi ir atsiribo
ti nuo trečių jų  šalių įtakos 
elektros energetikoje”. -  pa
brėžia A. Saudargas.

Tėvynės sąįunga.lt

A T S IŲ S T A  P A M IN Ė T I

LITUANISTICA, 2014, nr. 1(95) ir nr. 2(96), Lietuvos 
mokslų akademijos leidinys istorijai, archeologijai, kalbai, lite
ratūrai, tautosakai, etnologijai; redaktorės Aušra Gapsevičienė 
ir Virgilija Rimošaitytė, spausdino UAB “BMK leidykla”, J. 
Jasinskio g. 6, LT-03163, Vilnius; tiražas 180 egz.

THE LITHUANIAN HOMER: KRISTIJONAS DONELAITIS 
(1714-1780), parodos katalogas anglų kalba, 40 psl. ir viršeliai; 
išleido Lietuvos literatūros ir tautosakos institutas; spalvotomis 
nuotraukomis ir faksimilėmis tekstus apie K. Donelaitį, papildan
tis leidinys, žiūrovus vedantis arčiau prie lietuviškojo Homero.

<% TEIRAUKITĖS PAS MUS!
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DRESERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos -  namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės ka inos-prita ikysim e planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

9 0 5 -8 4 5 -4 2 0 1  ♦ 1 -8 8 8 -3 8 4 -4 4 4 4
www.affiliatcdinsurancc.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E,. P.O. Box 325, Oakville. ON L6J 5A2

Norintieji pasiskaityti apie Lietuvos Kataliką Bažnyčios kroniką 
ir kitą pogrindžio spaudos veiklą sovietinės priespaudos metu gali 
daug žinių rasti ryšiatinklyje atsidarę tinklalapį -  vmvv.lkhkro- 
nika.lt.

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

■ u

398 Guelph Line, Burlington
(tarp QEW ir Lakeshore R.d.)

Privati AUTO-fitKŠTĖ ("perking )

( 905)  333-5553
www Dr.Dubickas.com

!
K anados Lietuvių Fondas

Lithuanian Canadian
\ Re m rrrcti*> t K«l L - i .- r t .- «>N. MTA St ,1 , 

0 r B a n l z a c l * o s  I t e m

p r a š y m u s  tKt v a s a i

Remkime lietuvybės veikla 
Prisiminkime savo fondų gyvy 

bei savo testamen
K i,F pastoviai remia Tėvi

V  Foundation
Tai 416?3P-9«1Q

kJL.TiJuv b n c .c n

i t a  2 0 1 5  
r to  1 6  O-

ir išlaikymų! 
bes draudimuose 
tuose
škės žiburius

Įnašams Išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

nuimi condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir
GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (ntorgiėiu) 
nuošimčiai laimi žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą.

SKAMBINTI

T E O D O R U I S T A N U L IU I, B A broker
RE MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231 -4937

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metu.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tai. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road

(tarp Eylinion it Si (Mr)
Toronto. Ontario MGN 3P7

/ .S
Ys
K* 4
.

mailto:angiesalvaitis@rogers.com
http://www.NerasEnterprises.com
http://www.affiliatcdinsurancc.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
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SKYLtNE

INSTALLATION
STOGŲ DENGIMAS IR REMONTAS

Jau daugiau kaip 10 metų dirbame tam. kad pasiektume tik g e 
riaušių rezultatų, kurie atsispindi patenkinant visus kliento lūkes
čius. Padėsime Jums išsirinkti kainos ir kokybes santyki atitin
kančias statybines medžiagas. Pasitikėjimo vertas bendradar
biavimas. kliento poreikiu išmanymas bei išskirtinis stogo den
gimo dizainas-tai pagrindinis mūsų sėkmės faktorius

KREIPKITĖS, NES MŪSŲ KOMANDA JUMS NORI IR GALI PADĖTI
wwm.gtaskyline.com, tol. 647-349-4016, e-paštas: inf3 J.1gtaskyline.com

Melodija ir Ritmas jau kelyje...
Atkelta iš 9-to psl.

Žodžiu, tiesiog nuostabu, 
kad šios šventės dvasia jau  
gyvena ir didelis, ir mažas, 
daugiau ar m ažiau žinom as 
atlikėjas bei kolektyvas -  visi 
yra laukiam i, nesvarbu, iš 
kurios jie vandenyno pusės, -  
kiekvienas talentas praturtins 
busimąjį renginį.

Kaip žinia, pageidaujan
tieji tą savaitgalį apsistoti vieš
butyje seniai rezervuojasi 
kambarius Sheraton Chicago 
H otel and Towers, 301 E. 
North Water St. Chicago, IL, 
(312) 464-1000. Paminėjus Li
thuanian Song Festival, sutei
kiama nuolaida. Paskutinėmis 
žiniomis, kam barių dar likę, 
bet jų sparčiai mažėja! Šven
tės tinklalapis, paspaudus 
nuorodą “Viešbutis”, suteiks 
daugiau vertingos informaci
jos. Galima nusipirkti bilietus 
ir į po šventės minėtame vieš
butyje rengiamą pokylį bei šo
kių vakarą. Smulkiau viską iš
siaiškinsite interneto tinklala- 
pyje (“Krautuvėlės” nuoroda).

Na, o svarbiausia -  jau ga
lite įsigyti paties koncerto bi
lietus. Kodėl nepam ąsčius 
apie originalią dovaną, bilietą 
į X Šiaurės Amerikos lietuvių 
dainų šventę ateinančią liepą?

N eabejojam e, kad p radž iu 
g in tum ėte savo artim ąjį ir 
drauge neleistumėte nutrūkti 
nuostabiai lietuviškos dainos 
išsaugojimo gijai. Bilietai (su
augusiems -  $40-$50, jaun i
mui iki 18 m. -  $20) -  dainų 
šventės interneto tinklalapyje 
(spauskite  nuorodą  “Vi
siems”, po to -  “Renginiai ir 
Bilietai”) bei Ilinojaus univer
siteto Čikagoje bilietų kasoje 
(U IC  box office). Pirkdam i 
pastarojoje nemokėsite papil
domų “Ticketmaster” agentū
ros mokesčių.

Chorai! Papasakokite apie 
save. Savo įspūdžiais bei nuo
taikomis, užplūstančiomis be
siruošiant artėjančiai šventei, 
pasidalinkite su kitais -  ne tik 
per socialinę žiniasklaidą. Dar 
gyvas ir spausdintas žodis, tad 
tegul apie jus sužino ir skai
tantieji JAV bei Kanados lie
tuvių spaudą, tegul eina gar
sas apie jus, kolektyvus, nuo 
kurių balsų kitą vasarą aidės 
didelė koncerto  salė Vėjų 
mieste. Rašykite: uįolanta@  
shcglobal.net. Daugiau svar
bios inform acijos ieškokite: 
Dainų šventės interneto tink
lalapyje -  www.dainusvente. 
o re : Facebook -  www.face 
book.com /dainusvente2015: 
Twitter -  @DainuSvente.

DENTAL S  DENTAL
Dr. G intarė Sungaiiienė

(905) 271 7171 (905) 785 3900
1252 Hurontario St. 3945 Doug Leavens Blvd.
Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N 0A5 
www.waiersidedentai.cawww.9thlinedenial.ca

l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

jstaigos -  416-236-1871 
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES. 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS. SPECIALI NUOLAIDA

Jeigu nespėjote ar praleidote, tai pakartojame ir maloniai 
kviečiame j Teatro studijos “Žalios lankos'’ pastatymą-komedija

" T T  /  • • • v i * J . *  "Vakariene vištidėje
Pagal dramaturgo M ARC CAMOI.1T11 veikai;;, išverst.; i lietuvių kalba a.u. Ai.t TRIK > KYN< >, 

pastatytą režisieres DAIVOS BOTYRI1 Nl S

Š .m . sausio 25, sekmadienį, 4 V.p.p. Prisikėlimo parapijos salėje
Bilietus gulima iš anksto užsisakyti pas ALGĮ, tel. 416-231-1423 (Vietos numeruotos) 

Veikalo tema tinkama .suaugusiems Pastatymo organizatorius I.ithArts Productions

Kiškių klubas
Nors Kalėdos jau praėjo 

Kiškių klubas labai norėtų pa
sidalinti savo įspūdžiais, kaip 
atšventė gražiausias m etų 
šventes. Kiškių klubas yra iki
m okyklinio am žiaus vaikų 
klubas, kuriame mes meldžia
mės, kalbame ir dainuojame 
tik lietuviškai. Vaikučiai ren
kasi j Toronto Prisikėlimo pa
rapiją kiekvieną antradienį,

kur keletą valandų turi gali
mybę pasisem ti lietuvybės 
žaisdami, dainuodami, mels
damiesi ir bendraudami lie
tuviškai. Tėveliai savo ruožtu 
turi galimybę prisiminti savo 
kilmės šaknis, pasidalinti rū 
pesčiais ir džiaugsmais susiju
siais su vaikučių auginim u.

Kiškių klubas stengiasi 
paminėti visas metų šventes,

nepamiršti lietuviškų tradici
jų. Kadangi K alėdų senelis 
prieššventiniu laikotarpiu bū
na labai užsiėmęs Kiškių klu
bas sulaukė jo pagalbininkės 
fėjos, kuri mielai sutiko pa
būti dviejų Kiškių klubo narių 
m am a Rasa. Fėja pasakojo 
vaikučiams istorijas, vaišinosi 
Kiškių klubo surengtom kalė
dinėmis vaišėmis, šoko ir dai
navo. Kadangi visi Klubo vai
kučiai buvo labai geri šiais 
metais, fėja turėjo dovanėlių 
skirtų mažiesiems, kurias jai 
perdavė .Kalėdų senelio pa
galbininkai! M ūsų Kalėdos 
buvo linksmos ir tikrai įsimin
tinos vaikams.

Norėtume pakviesti į Kiš
kių klubą visus ikimokyklinio 
amžiaus vaikučius ir jų tėvelius. 
Mes esame atviri įvairioms idė
joms ir pasiūlymams. Laukia
me tėvelių ir vaikučių kiekvie
ną antradienį 10.30 ryte To
ronto  Prisikėlim o parapijos 
salėje. Dėl dalyvavimo kreip
kitės elektroniniu paštu laura- 
twix(ū yahoo.com. Kiškių klu
bas linki jums gražių ir pras
mingų ateinančių metų! Inf.

PAIEŠKOJIMAS
K alėdos -  vilties ir s te 

buklų metas. Gal ir mano sva
jonei bus palankus metas išsi
pildyti. Labai noriu  surasti 
mamos jauniausią seserį arba 
kokią nors inform aciją apie 
jos likimą. Mano mama visą 
savo gyvenimą ilgėjosi sesers, 
ieškojo jos tarybiniais metais 
per Raudonąjį kryžių, bet ne
sėkm ingai. M ano te ta  (m a
mos sesuo) -  O na Šlikaitė, 
Silvestro Šliko ir M arijonos 
M ikalainytės duktė, gimė 
1925.VII.23 Klėtkininkų kai
me, Pajevonio valsčiuje, Vil
kaviškio apskrityje, Lietuvoje. 
Kadangi buvo našlaitė, prasi

dėjus il-ajam pasauliniam ka
rui ji išvyko iš Lietuvos su ūki
ninkais vokiečiais, pas kuriuos 
tarnavo. Nepatvirtintomis ži
niomis, iš Vokietijos po karo 
ji emigravo į Kanadą ar Ame
riką. Kanadoje didelė lietuvių 
bendruom enė, gal yra žm o
nių, ką nors žinančių apie jos 
likimą. Labai gaila, bet neži
nau, kokia jos pavardė po san
tuokos. Tai, be abejo, apsun
kina paiešką. Patarkite p ra 
šau, kaip galėčiau aptikti jos 
pėdsakus. Būsiu labai dėkin
ga, jei atsakysite man.

Pagarbiai -
Veda Martinaitienė 

Mano adresas: Pušyno g. 17, 
Birštonas, Lietuva

SVEIKINIMAI

Sv. Kalėdų proga laiškais 
bei atvirukais Tėviškės žiburius 
sveikino: kun. dr. Kęstutis Ra
lys iš L ietuvos, E dm undas 
P etrauskas (London, ON),  
Laimutė ir Remigijus Simukė- 
nai su šeim a (M ississauga, 
ON),  A ldona K ašiubaitė iš’ 
Lietuvos, Sigita Šimkuvienė 
(JAV LB KV pirmininkė), To
ron to  lietuvių jaunim o an 
samblis “Gintaras”, prof. Ona 
Voverienė iš Lietuvos, Labda
ros ir paramos fondas “Jauni
mo sodyba” iš Lietuvos, Bel
gijos lietuvių bendruom enė, 
dr. Rimas Slavickas ir šeima 
(W elland, ON),  Zigmas Ta- 
makauskas iš Lietuvos, Leo
nas K erosierius iš Lietuvos, 
Vitalija Kazilionytė iš Lietu
vos, Martyno Mažvydo biblio
tekos L ituanikos skyrius iš 
Lietuvos, Rasa Petrauskienė 
iš Lietuvos, Algimantas Zolu- 
bas iš Lietuvos, Vanda ir Vy
tautas Šliūpai iš Kalifornijos, 
Valerijus Paulionis iš L ietu
vos, Miglė Lebednykaitė iš 
Lietuvos, Lituanistikos tyrimo 
ir studijų centras.

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, e  sc., l l b . 

FACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija į Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klauM'mab

NAl JAS ADRESAS: 306The Kast Malt 5th rioor. i. >nm
Tel. 416 236*3060 lax 416 2 .6 , ĮSI m

i iiikl:il:t|iis: wxvwpatclawfhrni.fWHl H ; > - ,il|u pau-la%> firm.cam

http://www.dainusvente
http://www.face
http://www.waiersidedentai.cawww.9thlinedenial.ca
http://www.dalindateam.com
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Anapilio parapijos 
žinios

•Tikinčiosios šeimos (Fa
mily of Faith) vajus stiprinimui 
Toronto arkivyskupijos bei jos 
parapijų jau vyksta mūsų para
pijoje daugiau kaip mėnesį. Pa
dėti kunigams vajaus reikalams 
buvo įsteigtas atskiras komite
tas, kurį sudaro: kopirmininkai
-  R. Otto ir A. Rimkus; nariai
-  V. Pečiulis, D. Ažubalienė, I. 
Paznėkicnė ir J. Dzemionicnė, 
o Gerojo Ganytojo misijoje -  
B. Samsonienė; komiteto sek
retorė -  V. Baliūnienė. Dalis 
parapijiečių jau buvo supažin
dinti su šiuo vajumi asmeniškai 
arba grupėmis. Dar šį mėnesį 
numatomi susitikimai klebono 
su kai kuriais parapijiečiais. Ki
tiems informacija apie vajų bus 
išsiunčiama paštu iš vajaus 
centrinės įstaigos. Parapijai nu
statytas vajaus tikslas $260,000. 
Iki šio meto jau gauta pažadų 
už $141,000. Prašome visus pa
rapijiečius, kai gausite infor
macijų apie vajų, žinias maldin
gai apmąstyti ir per porą savai
čių duoti savo atsakymą, nes 
arkivyskupija nori gauti per pa
rapiją kiekvieno pafapijiečio 
atsiliepimą. Savo atsakymus iš
duotuose vokeliuose galite grą
žinti klebonui patys, galite 
įmesti Mišių aukų krepšeliu 
arba pasiųsti paštu.

• Švenčiant Pašvęstojo gy
venimo metus, praeitą sekma
dienį duonos ir vyno dovanas 
Mišių aukai atnešė Kaminskų 
šeima: Raimundas ir Liucina. 
Pašvęstojo gyvenimo metų žva
kę bei Šv. Raštą dovanojome 
Andruliu šeimai ir palydėjome 
maldos savaitėn ruoštis atei
nančio sekmadienio Mišioms.

• Sausio 3, šeštadienį, pa
laidota a.a. Ona Dcrliūnienė, 
64 m. amžiaus. Jos liūdi visa 
Jonušonių giminė.

• Neseniai išleista nauja 
garsaplokštė “Mes girdėjom 
Angelus”. Tai Anapilio vaiku
čių choro “Gintarėliai” kalėdi
nių giesmių rinkinys, kurį sek
madieniais galima gauti mūsų 
parapijos salėje po pamaldų.

• Mišios sekmadienį, sau
sio II: 10 v.r. už Pauliukonių 
mirusius bei Lietuvos partiza
nus Jurgį ir Vytautą; Vasagoj 2 
v. p.p. už a.a. Vandą Ulbinienę; 
Delhi, šeštadienį, sausio 10, 3 
v.p.p. už a.a. Eugenijų Kociną 
ir šeimos mirusius.

LIETUVIŲ KALBOS PAMO- 
KOS suaugusiems, lietuviškai 
nekalbantiems arba kalban
tiems mažai. Pamokos Toronte. 
Registrcija rzdefr* svmpatico.ca 
arba tel. 905-331-1852

LIETUVOS KNYGYNUOSE, 
taip pat ir Šiauliuose “Saulės 
mieste” bei PLC. knygynuose 
pasirodė 4-toji Vidmanto Sa
kalausko knyga Laikas. lai dai
nos jaunimui su 2 CD. (32 fo
nogramos su 14 kūrinių, nato
mis ir tekstais). Tad bus links
ma, galėsite dainuoti, šokti ir... 
svajoti (viskas-viename). Iš 
viso jau pasirodė prekyboje 5 
CD su 70 kūrinių. 2015 m. iš
leisiu 5-tąją (birželio mėn.) ir 
6-tąją (gruodžio mėn.) su 2 CD 
ir 25-iais kūriniais. Leidykloje 
“Lucilėjus”, Stoties g-vė 5 šias 
knygas galima nusipirkti žy
miai pigiau (youtube Vidman
tas sakalauskas).

TORONTO MONTREAL

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Vasario 18 d. -  Pelenų 
diena; kovo 8 d. -  Kaziuko mu
gė; balandžio 5 d. -  Velykos; 
balandžio 17-18 d.d. -  Vartotų 
drabužių ir daiktų išpardavi
mas; gegužės 3 d. -  Pirma ko
munija; gegužės 24 d. -  Sek
minės.

• “Kretingos” stovykla -  
angliškai kalbantiems liepos 
12-25 d.d.; lietuviškai kalban
tiems liepos 26 d. -  rugpjūčio 8 d.

• Mirties pranešimas -  a.a. 
Algimantas Zubrickas, 87 m. 
Lankymas: Turner & Porter, 
2180 H urontario  St. Missis
sauga, pirmadienį, sausio 12, 7 
-9 v.v. Laidotuvių Mišios antra
dienį, sausio 13, 11 v.r. iš Lie
tuvos kankinių šventovės, 2185 
Stavebank Rd. Mississauga. 
Paliko dukrą Viltę, sūnus Liną 
ir Darių su šeimomis, seserį 
Danutę Kamaitienę, brolius 
Romą ir Sigitą su šeimomis.

• Mišios sekmadienį, sau
sio 11:8 v.r. už a.a. Gerdą Leš- 
kauskienę; 9 v.r. už a.a. Iloną 
Janeliūnaitę-Smalenskienę (10 
m.); 11 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; už Prakapų šei
mos mirusius; už a.a. Sheila 
Stephen; už a.a. Laimą Senke- 
vičienę; už a.a. Stepą (24 m.) ir 
Antaniną (12 m.) Uzdonius ir 
Oną Daunienę; už a.a. Anicetą 
ir Eleną Prialgauskus.

Muziejaus archyvo 
žinios

• Praeitų metų veiklos ne
būtų buvusios be finansinės bei 
savanorių paramos. Nuošir
džiai dėkojame: Anapilio kor
poracijai už sėkmingą vajų su
taisyti Anapilio sodybos stogą 
virš KLMA; Kanados lietuvių 
fondui už pastovią paramą; 
“Paramos” kredito kooperaty
vui remiant strateginio plano 
projektą; Lietuvos ambasadą 
Kanadoje “for facilitating” dip
lomato Vytauto Gylio parodą 
lapkričio mėnesį; visiems, kurie 
asmeniškai parėmė KLMA pi
nigų aukomis. Ypatinga padėka 
savanorių rateliui, kuris per la
bai trumpą laiką sukaupė dau
giau kaip 200 valandų dirbda
mas muziejuje-archyve. Inf.

AUKOS
“TALKA”, Hamiltono lie

tuvių kredito kooperatyvas, Tė
viškės žiburiams paskyrė metinę 
auką $3000. Savaitraščio leidė
jai nuoširdžiai dėkoja už lietu
viškos spaudos paramą ir pa
skatinantį pavyzdį.

A.a. Laimos Senkevičienės 
atminimui Elena Sakas-Sluder 
Tėviškės žiburiams aukojo $50
(JAV)-_______________ ‘
PERKU miškus, žemes Lietu
voje. Gali būti nepilnai sutvar
kyta nuosavybė, už suteiktą 
informaciją atsilyginsim. Tel. 
630-340-9604.

D Ė M E S I O
TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ  

PRENUMERATORIAMS!
Sekite savo prenumeratos bai- 
gimosi datą, kuri yra pažy
mėta ant laikraščio lipdės su 
jūsų adresu. Nelaukite primi
nimo -  laiku ją atnaujinkite. 
Tūo sutaupysite administra
cijos laiką ir pašto išlaidas.

TŽ leidėjai

Išganytojo parapijos 
žinios

• Pamaldų šį sekmadienį 
nebus. Kitos pamaldos vyks 
sekmadienį, sausio 18, 9.30 v. 
ryto.

• Praeitą sekmadienį mal
dose buvo prisimintas a.a. Jo
nas Bleizgys, minint jo 40 metų 
mirties sukaktį.

• Mirė Ida Krauleidis- 
Prialgauskienė, gimusi 1932 m. 
balandžio 30 d. Švėkšnoje, Lie
tuvoje, mirusi 2014 m. gruodžio 
27 d. Toronte, sulaukusi 82 m. 
amžiaus; po gedulinių pamaldų 
Išganytojo šventovėje buvo pa
laidota gruodžio 31 Šv.Jono 
liet. kapinėse; paliko liūdinčius: 
sūnų Ričardą Prial ir vaikaičius 
Kristą bei Thomą, taip pat sū
nų Viktorą Prial bei seserį Mag- 
dą Ristau.

Maironio mokyklos 
žinios

• Giliai užjaučiame Elcnu- 
tę Zubrickaitę ir visą Zubrickų 
šeimą, netekusių savo a.a. se
nelio Algimanto Zubricko.

• Mūsų mokykla gavo gra
žų kalėdinį sveikinimą iš Lietu
vos respublikos seimo pirmi
ninkės pavaduotojos Irenos 
Degutienės.

• Grįžtame į mokyklą sau
sio 10 d. Iki pasimatymo! Živilė

Slaugos namų žinios
A.a. Stasės Yokubynas at

minimui aukojo: $300 -  Alvina 
Ramanauskienė ir šeima; $50 -  
Valė ir Vytas Rasiuliai, Nina S. 
Pečiulytė; a.a. Viktoro Alksnio 
atminimui aukojo: $200 -  B.L. 
Bernatt, Kristina Malecki; $100
-  Aldona Levišauskas, Adelė 
Jushka, Raymond ir Linda 
Jushka, Peter Alksnis; $50 -  
Irena Poškus, I. Simon ir Z. Ru
činskas, $25 -  Michael Cabinet; 
$20 -  M. Virbickienė; a.a. Lai
mos Senkevičienės atminimui 
aukojo: $1000 -  Česlovas Sen
kevičius ir šeima; a.a. Petro 
Juknos atminimui aukojo: $30
-  Kristina Dambaras-Janovvicz; 
a.a. Sigitos Aušrotienės atmini
mui aukojo: $200 -  Alvina Ra
manauskienė; a.a. Kleopatros 
Bortnikienės atminimui auko
jo: $100 -  Alexandra Buchta; 
a.a. Ernos Juozapavičius atmi
nimui aukojo: $50 -  Kathie ir 
Leo Ryan; Bronės Beresnevi- 
čienės 100 metų sukakties pro
ga “Labdarai” aukojo: $150 -  
Bronė, Stasys ir Rimas Praka- 
pai; $100 -  I.K., $50 -  Rasa Be- 
rcntas, Č J. Kavaliauskai.

Taip pat “Labdarai” auko
jo: $250 -  Roman Demcntavi- 
čius; $50 -  Vida Dailydė (prog
ramų skyriui).

Kadangi lietuvių slaugos 
namai “Labdara” nėra pelno 
siekianti organizacija, kiekvie
nas doleris yra mielai priima
mas ir vertinamas. Nuoširdžiai 
dėkojame už jūsų dosnumą.

Po didelio pasisekimo 
XIII Lietuvių teatrų festivaly
je Čikagoje 2014 m. spalio 
mėn., ir po didelio pasisekimo 
Toronte 2014 m. lapkričio 
mėn., pakartotinai vėl bus sta
toma Toronte teatro studijos 
“Žalios lankos” komedija 
“Vakarienė vištidėje”. Reži
sierė Daiva Botyrienė.

(Žiūr. skelbimą 11 psl.)

Aušros Vartų parapija
2014 m. gruodžio 12 d. Ontario provincijoje mirė a.a. Bronius 

Jazokas, ilgametis Montrcalio (Lasalle) gyventojas. Liūdi žmona 
Gina ir vaikai Anthony, Catherine ir John.

A.a. Bertha Jodelis, 83 m. amžiaus, mirė London, ON, palai
dota Notre Dame dės Neigęs kapinėse Montrealyje gruodžio 30 
d. Liūdi sūnėnas Donald Venskus, gyvenantis Pointe aux Trembles 
(rytų Montrealyje).

Nuoširdžiai dėkojame Montrcalio Lietuvių kredito unijai 
LITAS už $660.70 auką mūsų parapijai lapkričio mėnesį parapi
jos šventės proga.

Dėkojame Karen Pugliese (a.a. Alfonso Milerio giminaitė), 
gyvenančiai Toronte, ir mūsų parapijietei Zinai Urbonienei už 
gėles, kurios puošė mūsų altorių Šv. Kalėdų naktį. Aistė Danaus- 
kaitė sveikino iš Vilniaus visus Montrealio lietuvius su linksmom 
ir šventom Kalėdom.

Dėkojame visiems, kurie dalyvavo Šv. Kalėdų Mišiose, para
pijos chorui už gražų giedojimą, Raimundui Filipavičiui (elektri
nė gitara) ir jo dukrai Denice, kuri giedojo Angels ir lyliciją naktį, 
ir parapijos komitetui už vaišes.

Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas mūsų parapijoje bus 
sekmadienį, vasario 15, 12 vai.

Prel. Edmundas Putrimas organizuoja kelionę į Lietuvą rug
pjūčio 16-29 d.d. (žiūr. skelbimą mūsų salėje). Inf.

v

Sv. Kazimiero parapija
Bernelių Mišios Šv. Kazimiero šventovėje įvyko 2014 m. 

gruodžio 24 d., 9 v.v. Stefanija Rekašytė altu ir violončele broliu
kas Nykolas, Marytės (Adamonytės) ir Rimo Rekašio vaikai iš 
Glenview, IL, atliko kalėdinį koncertą prieš Mišias, kurias auko
jo kleb. kun. Paulius Mališka, pasveikinęs visus lietuviškai, angliš
kai ir prancūziškai. Šventovė buvo gražiai papuošta raudonomis 
puansctiįomis (dovanos Birutės Kalpokienės) ir keletu Kalėdų 
eglučių. Šventovę Kalėdoms paruošė kleb. kun. Paulius Mališka, 
Alice Skrupskytė, Nijole Šukienė, Marius Vienožinskis, Zigmas 
Skučas, Alfredas Pališaitis, Julija Adamonienė, Joana Adamony- 
tė. Per Mišias skaitinius skaitė Antoinette Ouelletle-Brilvičicnė ir 
Zigmas Skučas. Choras su chorvedžiu Aleksandru Stankevičiumi 
pradėjo Mišias giesme Tyliąją naktį. Klebonas pasakė gražų kalė
dinį pamokslą. Po pamokslo choras pagiedojo Tyli naktis. Jauni 
svečiai Stefanija ir Nykolas pagrojo. Čhoras dar pagiedojo keletą 
kalėdinų giesmų. Užbaigant Mišias klebonas padėkojo A. Stan
kevičiui ir chorui; Jeannie Bcnienei, vedėjo padėjėjai, jauniems 
muzikantams, parapijos komiteto narėms, parapijiečiams ir sve
čiams. Mišioms besibaigiant stipriai skambėjo giesmė Linksmų 
Kalėdų. Parapijiečiai ir svečiai po Mišių salėje vaišinosi parapijos 
komiteto paruoštais užkandžiais, vynu ir kava. Didelė, apšviesta 
kalėdinė eglutė švietė scenoje, papuošta Ritos Baršauskienės ir 
Haroldo Ccltoriaus per kėgliavimo Kalėdų pobūvį 2014 m. 
gruodžio mėn.

A.a. Sharon Banks-Rašytinienė, 64 metų, staiga mirė 2014 
m. gruodžio 20 d. Liūdi vyras Stanley, broliai Kevin Banks (a.a. 
Christine) ir Peter Banks (Lise), dieveris Juozas Rašytinis (Dianc) 
ir kiti giminės. Velionė priklausė Šv. Onos draugijai. Vienu metu 
žaidė Šv. Kazimiero kėgliavimo klube. Užuojauta vyrui ir šeimai.

Šv. Elzbietos draugija ruoš kavutę po Mišių sekmadienį, 
sausio 18. Narės prašomos atsinešti draugijos knygeles ir už
simokėti metinį narės mokestį. VL

Gražiai papuošta Šv. Kazimiero parapijos šventovė Kalėdų metu
Ntr. J. Adamonytės
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Joana Adamcmis A I B

Montrealio lietuvių 
kredito unija

1475. rue De Seve. M on trea l (Quebec H 4E  2AS)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349


